

# Índice

## Dados da Empresa

|                       |   |
|-----------------------|---|
| Composição do Capital | 1 |
|-----------------------|---|

## DFs Individuais

|                                                  |   |
|--------------------------------------------------|---|
| Balanço Patrimonial Ativo                        | 2 |
| Balanço Patrimonial Passivo                      | 3 |
| Demonstração do Resultado                        | 4 |
| Demonstração do Resultado Abrangente             | 5 |
| Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto) | 6 |

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023   | 7 |
| DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022   | 8 |
| Demonstração de Valor Adicionado | 9 |

## DFs Consolidadas

|                                                  |    |
|--------------------------------------------------|----|
| Balanço Patrimonial Ativo                        | 10 |
| Balanço Patrimonial Passivo                      | 11 |
| Demonstração do Resultado                        | 12 |
| Demonstração do Resultado Abrangente             | 13 |
| Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto) | 14 |

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

|                                  |    |
|----------------------------------|----|
| DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023   | 15 |
| DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022   | 16 |
| Demonstração de Valor Adicionado | 17 |

|                          |    |
|--------------------------|----|
| Comentário do Desempenho | 18 |
|--------------------------|----|

|                    |    |
|--------------------|----|
| Notas Explicativas | 20 |
|--------------------|----|

## Pareceres e Declarações

|                                                                                       |    |
|---------------------------------------------------------------------------------------|----|
| Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva                                          | 54 |
| Parecer ou Relatório Resumido, se houver, do Comitê de Auditoria (estatutário ou não) | 56 |
| Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras                           | 58 |
| Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente                    | 59 |

Dados da Empresa / Composição do Capital

| Número de Ações<br>(Unidades) | Trimestre Atual<br>31/03/2023 |
|-------------------------------|-------------------------------|
| Do Capital Integralizado      |                               |
| Ordinárias                    | 1.749.387.848                 |
| Preferenciais                 | 0                             |
| Total                         | 1.749.387.848                 |
| Em Tesouraria                 |                               |
| Ordinárias                    | 0                             |
| Preferenciais                 | 0                             |
| Total                         | 0                             |

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                        | <b>Trimestre Atual<br/>31/03/2023</b> | <b>Exercício Anterior<br/>31/12/2022</b> |
|------------------------|--------------------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------------|
| 1                      | Ativo Total                                      | 5.209.133                             | 5.094.860                                |
| 1.01                   | Ativo Circulante                                 | 74.527                                | 116.749                                  |
| 1.01.01                | Caixa e Equivalentes de Caixa                    | 695                                   | 561                                      |
| 1.01.02                | Aplicações Financeiras                           | 8.940                                 | 6.716                                    |
| 1.01.03                | Contas a Receber                                 | 34.075                                | 32.598                                   |
| 1.01.06                | Tributos a Recuperar                             | 6.496                                 | 7.402                                    |
| 1.01.06.01             | Tributos Correntes a Recuperar                   | 6.496                                 | 7.402                                    |
| 1.01.07                | Despesas Antecipadas                             | 23.645                                | 23.117                                   |
| 1.01.08                | Outros Ativos Circulantes                        | 676                                   | 46.355                                   |
| 1.01.08.03             | Outros                                           | 676                                   | 46.355                                   |
| 1.01.08.03.01          | Partes relacionadas                              | 0                                     | 45.717                                   |
| 1.01.08.03.02          | Outros ativos                                    | 676                                   | 638                                      |
| 1.02                   | Ativo Não Circulante                             | 5.134.606                             | 4.978.111                                |
| 1.02.01                | Ativo Realizável a Longo Prazo                   | 137.807                               | 117.289                                  |
| 1.02.01.04             | Contas a Receber                                 | 0                                     | 1                                        |
| 1.02.01.07             | Tributos Diferidos                               | 137.807                               | 116.950                                  |
| 1.02.01.07.01          | Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos | 137.807                               | 116.950                                  |
| 1.02.01.10             | Outros Ativos Não Circulantes                    | 0                                     | 338                                      |
| 1.02.02                | Investimentos                                    | 4.992.634                             | 4.860.822                                |
| 1.02.02.01             | Participações Societárias                        | 4.992.634                             | 4.860.822                                |
| 1.02.02.01.02          | Participações em Controladas                     | 4.992.634                             | 4.860.822                                |
| 1.02.04                | Intangível                                       | 4.165                                 | 0                                        |
| 1.02.04.01             | Intangíveis                                      | 4.165                                 | 0                                        |

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                        | <b>Trimestre Atual<br/>31/03/2023</b> | <b>Exercício Anterior<br/>31/12/2022</b> |
|------------------------|--------------------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------------|
| 2                      | Passivo Total                                    | 5.209.133                             | 5.094.860                                |
| 2.01                   | Passivo Circulante                               | 199.575                               | 145.715                                  |
| 2.01.01                | Obrigações Sociais e Trabalhistas                | 4.800                                 | 4.223                                    |
| 2.01.01.01             | Obrigações Sociais                               | 1.616                                 | 422                                      |
| 2.01.01.02             | Obrigações Trabalhistas                          | 3.184                                 | 3.801                                    |
| 2.01.02                | Fornecedores                                     | 2.966                                 | 7.494                                    |
| 2.01.03                | Obrigações Fiscais                               | 355                                   | 524                                      |
| 2.01.04                | Empréstimos e Financiamentos                     | 186.933                               | 131.128                                  |
| 2.01.04.01             | Empréstimos e Financiamentos                     | 186.933                               | 131.128                                  |
| 2.01.05                | Outras Obrigações                                | 4.521                                 | 2.346                                    |
| 2.01.05.02             | Outros                                           | 4.521                                 | 2.346                                    |
| 2.01.05.02.04          | Adiantamentos de clientes                        | 3.648                                 | 1.466                                    |
| 2.01.05.02.06          | Outros passivos                                  | 873                                   | 880                                      |
| 2.02                   | Passivo Não Circulante                           | 2.775.957                             | 2.771.425                                |
| 2.02.01                | Empréstimos e Financiamentos                     | 1.491.991                             | 1.489.088                                |
| 2.02.01.01             | Empréstimos e Financiamentos                     | 1.491.991                             | 1.489.088                                |
| 2.02.02                | Outras Obrigações                                | 521.198                               | 508.944                                  |
| 2.02.02.01             | Passivos com Partes Relacionadas                 | 1.617                                 | 1.583                                    |
| 2.02.02.02             | Outros                                           | 519.581                               | 507.361                                  |
| 2.02.02.02.03          | Contas a pagar pela aquisição de controladas     | 519.566                               | 507.361                                  |
| 2.02.02.02.04          | Outros passivos                                  | 15                                    | 0                                        |
| 2.02.03                | Tributos Diferidos                               | 762.768                               | 773.393                                  |
| 2.02.03.01             | Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos | 762.768                               | 773.393                                  |
| 2.03                   | Patrimônio Líquido                               | 2.233.601                             | 2.177.720                                |
| 2.03.01                | Capital Social Realizado                         | 2.031.408                             | 2.031.408                                |
| 2.03.02                | Reservas de Capital                              | 51.010                                | 51.924                                   |
| 2.03.04                | Reservas de Lucros                               | 94.390                                | 1.248                                    |
| 2.03.05                | Lucros/Prejuízos Acumulados                      | 56.793                                | 93.140                                   |

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                              | <b>Acumulado do Atual Exercício<br/>01/01/2023 à 31/03/2023</b> | <b>Acumulado do Exercício Anterior<br/>01/01/2022 à 31/03/2022</b> |
|------------------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| 3.01                   | Receita de Venda de Bens e/ou Serviços                 | 11.131                                                          | 10.580                                                             |
| 3.02                   | Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos                  | -7.267                                                          | -1.389                                                             |
| 3.03                   | Resultado Bruto                                        | 3.864                                                           | 9.191                                                              |
| 3.04                   | Despesas/Receitas Operacionais                         | 92.855                                                          | 15.420                                                             |
| 3.04.01                | Despesas com Vendas                                    | -15.567                                                         | -1.216                                                             |
| 3.04.02                | Despesas Gerais e Administrativas                      | -19.870                                                         | -3.881                                                             |
| 3.04.03                | Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos             | -2.872                                                          | -2.991                                                             |
| 3.04.03.01             | Perdas líquidas por impairment de ativos financeiros   | -2.872                                                          | -2.991                                                             |
| 3.04.05                | Outras Despesas Operacionais                           | -14                                                             | -3                                                                 |
| 3.04.06                | Resultado de Equivalência Patrimonial                  | 131.178                                                         | 23.511                                                             |
| 3.05                   | Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos | 96.719                                                          | 24.611                                                             |
| 3.06                   | Resultado Financeiro                                   | -71.408                                                         | -4.644                                                             |
| 3.06.01                | Receitas Financeiras                                   | 475                                                             | 692                                                                |
| 3.06.02                | Despesas Financeiras                                   | -71.883                                                         | -5.336                                                             |
| 3.07                   | Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro             | 25.311                                                          | 19.967                                                             |
| 3.08                   | Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro   | 31.482                                                          | 903                                                                |
| 3.08.02                | Diferido                                               | 31.482                                                          | 903                                                                |
| 3.09                   | Resultado Líquido das Operações Continuadas            | 56.793                                                          | 20.870                                                             |
| 3.11                   | Lucro/Prejuízo do Período                              | 56.793                                                          | 20.870                                                             |
| 3.99                   | Lucro por Ação - (Reais / Ação)                        |                                                                 |                                                                    |
| 3.99.01                | Lucro Básico por Ação                                  |                                                                 |                                                                    |
| 3.99.01.01             | ON                                                     | 0,03                                                            | 0,03                                                               |
| 3.99.02                | Lucro Diluído por Ação                                 |                                                                 |                                                                    |
| 3.99.02.01             | ON                                                     | 0,03                                                            | 0,03                                                               |

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

| Código da Conta | Descrição da Conta              | Acumulado do Atual Exercício<br>01/01/2023 à 31/03/2023 | Acumulado do Exercício Anterior<br>01/01/2022 à 31/03/2022 |
|-----------------|---------------------------------|---------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| 4.01            | Lucro Líquido do Período        | 56.793                                                  | 20.870                                                     |
| 4.03            | Resultado Abrangente do Período | 56.793                                                  | 20.870                                                     |

**DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                                            | <b>Acumulado do Atual Exercício<br/>01/01/2023 à 31/03/2023</b> | <b>Acumulado do Exercício Anterior<br/>01/01/2022 à 31/03/2022</b> |
|------------------------|----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| 6.01                   | Caixa Líquido Atividades Operacionais                                | -10.442                                                         | -7.612                                                             |
| 6.01.01                | Caixa Gerado nas Operações                                           | -6.510                                                          | -1.975                                                             |
| 6.01.01.01             | Lucro antes dos impostos                                             | 25.311                                                          | 19.967                                                             |
| 6.01.01.02             | Depreciação e amortização                                            | 28.314                                                          | 890                                                                |
| 6.01.01.03             | Perdas líquidas por impairment de ativos financeiros                 | 2.872                                                           | 2.991                                                              |
| 6.01.01.06             | Provisão para juros, líquida do rendimento de aplicações financeiras | 70.913                                                          | 3.202                                                              |
| 6.01.01.07             | Remuneração baseada em ações                                         | -2.742                                                          | -5.514                                                             |
| 6.01.01.10             | Resultado de equivalência                                            | -131.178                                                        | -23.511                                                            |
| 6.01.02                | Variações nos Ativos e Passivos                                      | -3.932                                                          | -3.983                                                             |
| 6.01.02.01             | Contas a receber                                                     | -2.716                                                          | -2.708                                                             |
| 6.01.02.02             | Despesas antecipadas                                                 | -528                                                            | 48                                                                 |
| 6.01.02.03             | Outros ativos                                                        | 1.206                                                           | 94                                                                 |
| 6.01.02.04             | Fornecedores                                                         | -4.528                                                          | -2.598                                                             |
| 6.01.02.05             | Salários e encargos sociais                                          | 575                                                             | 1.409                                                              |
| 6.01.02.06             | Outros impostos a pagar                                              | -167                                                            | -222                                                               |
| 6.01.02.07             | Adiantamentos de clientes                                            | 2.182                                                           | -1                                                                 |
| 6.01.02.08             | Outras contas a pagar                                                | 44                                                              | -5                                                                 |
| 6.01.03                | Outros                                                               | 0                                                               | -1.654                                                             |
| 6.01.03.01             | Imposto de renda e contribuição social pagos                         | 0                                                               | -376                                                               |
| 6.01.03.02             | Juros pagos                                                          | 0                                                               | -1.278                                                             |
| 6.02                   | Caixa Líquido Atividades de Investimento                             | 10.576                                                          | 379                                                                |
| 6.02.03                | Aumento de capital controladas                                       | -17.200                                                         | 0                                                                  |
| 6.02.04                | Valor recebido de (investido em) aplicações financeiras, líquido     | -2.224                                                          | 379                                                                |
| 6.02.05                | Recebimento de dividendos                                            | 30.000                                                          | 0                                                                  |
| 6.03                   | Caixa Líquido Atividades de Financiamento                            | 0                                                               | -7.234                                                             |
| 6.03.02                | Custos de transações de futuras emissões                             | 0                                                               | -7.234                                                             |
| 6.05                   | Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes                            | 134                                                             | -14.467                                                            |
| 6.05.01                | Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes                                | 561                                                             | 20.523                                                             |
| 6.05.02                | Saldo Final de Caixa e Equivalentes                                  | 695                                                             | 6.056                                                              |

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023

(Reais Mil)

| Código da Conta | Descrição da Conta                          | Capital Social Integralizado | Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria | Reservas de Lucro | Lucros ou Prejuízos Acumulados | Outros Resultados Abrangentes | Patrimônio Líquido |
|-----------------|---------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------------------|--------------------|
| 5.01            | Saldos Iniciais                             | 2.031.408                    | 51.924                                                       | 94.390            | 0                              | 0                             | 2.177.722          |
| 5.02            | Ajustes de Exercícios Anteriores            | 0                            | 0                                                            | 0                 | 0                              | 0                             | 0                  |
| 5.03            | Saldos Iniciais Ajustados                   | 2.031.408                    | 51.924                                                       | 94.390            | 0                              | 0                             | 2.177.722          |
| 5.04            | Transações de Capital com os Sócios         | 0                            | -914                                                         | 0                 | 0                              | 0                             | -914               |
| 5.04.08         | Programa de opção de ações aos funcionários | 0                            | -299                                                         | 0                 | 0                              | 0                             | -299               |
| 5.04.09         | Realizações opções de ações por empregados  | 0                            | -615                                                         | 0                 | 0                              | 0                             | -615               |
| 5.05            | Resultado Abrangente Total                  | 0                            | 0                                                            | 0                 | 56.793                         | 0                             | 56.793             |
| 5.05.01         | Lucro Líquido do Período                    | 0                            | 0                                                            | 0                 | 56.793                         | 0                             | 56.793             |
| 5.06            | Mutações Internas do Patrimônio Líquido     | 0                            | 0                                                            | 0                 | 0                              | 0                             | 0                  |
| 5.07            | Saldos Finais                               | 2.031.408                    | 51.010                                                       | 94.390            | 56.793                         | 0                             | 2.233.601          |

**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                   | <b>Capital Social Integralizado</b> | <b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b> | <b>Reservas de Lucro</b> | <b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b> | <b>Outros Resultados Abrangentes</b> | <b>Patrimônio Líquido</b> |
|------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------|
| 5.01                   | Saldos Iniciais                             | 788.189                             | 58.380                                                              | 1.250                    | 0                                     | 0                                    | 847.819                   |
| 5.02                   | Ajustes de Exercícios Anteriores            | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | 0                                    | 0                         |
| 5.03                   | Saldos Iniciais Ajustados                   | 788.189                             | 58.380                                                              | 1.250                    | 0                                     | 0                                    | 847.819                   |
| 5.04                   | Transações de Capital com os Sócios         | 0                                   | -6.831                                                              | 0                        | 0                                     | 0                                    | -6.831                    |
| 5.04.08                | Programa de opção de ações aos funcionários | 0                                   | -6.831                                                              | 0                        | 0                                     | 0                                    | -6.831                    |
| 5.05                   | Resultado Abrangente Total                  | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 20.870                                | 0                                    | 20.870                    |
| 5.05.01                | Lucro Líquido do Período                    | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 20.870                                | 0                                    | 20.870                    |
| 5.06                   | Mutações Internas do Patrimônio Líquido     | 0                                   | 0                                                                   | 0                        | 0                                     | 0                                    | 0                         |
| 5.07                   | Saldos Finais                               | 788.189                             | 51.549                                                              | 1.250                    | 20.870                                | 0                                    | 861.858                   |

**DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                        | <b>Acumulado do Atual Exercício<br/>01/01/2023 à 31/03/2023</b> | <b>Acumulado do Exercício Anterior<br/>01/01/2022 à 31/03/2022</b> |
|------------------------|--------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| 7.01                   | Receitas                                         | 8.551                                                           | 7.953                                                              |
| 7.01.01                | Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços       | 11.449                                                          | 10.991                                                             |
| 7.01.02                | Outras Receitas                                  | -26                                                             | -47                                                                |
| 7.01.02.01             | Deduções da Receita                              | -26                                                             | -47                                                                |
| 7.01.04                | Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa  | -2.872                                                          | -2.991                                                             |
| 7.02                   | Insumos Adquiridos de Terceiros                  | -7.224                                                          | -5.736                                                             |
| 7.02.01                | Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos         | -5.232                                                          | -3.964                                                             |
| 7.02.02                | Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros | -1.813                                                          | -1.448                                                             |
| 7.02.04                | Outros                                           | -179                                                            | -324                                                               |
| 7.03                   | Valor Adicionado Bruto                           | 1.327                                                           | 2.217                                                              |
| 7.04                   | Retenções                                        | -31.248                                                         | -890                                                               |
| 7.04.01                | Depreciação, Amortização e Exaustão              | -31.248                                                         | -890                                                               |
| 7.05                   | Valor Adicionado Líquido Produzido               | -29.921                                                         | 1.327                                                              |
| 7.06                   | Vlr Adicionado Recebido em Transferência         | 131.793                                                         | 24.241                                                             |
| 7.06.01                | Resultado de Equivalência Patrimonial            | 131.178                                                         | 23.511                                                             |
| 7.06.02                | Receitas Financeiras                             | 615                                                             | 730                                                                |
| 7.07                   | Valor Adicionado Total a Distribuir              | 101.872                                                         | 25.568                                                             |
| 7.08                   | Distribuição do Valor Adicionado                 | 101.872                                                         | 25.568                                                             |
| 7.08.01                | Pessoal                                          | 3.304                                                           | -571                                                               |
| 7.08.01.01             | Remuneração Direta                               | 3.304                                                           | -571                                                               |
| 7.08.02                | Impostos, Taxas e Contribuições                  | -29.101                                                         | -66                                                                |
| 7.08.02.01             | Federais                                         | -29.350                                                         | -195                                                               |
| 7.08.02.03             | Municipais                                       | 249                                                             | 129                                                                |
| 7.08.03                | Remuneração de Capitais de Terceiros             | 70.876                                                          | 5.335                                                              |
| 7.08.03.01             | Juros                                            | 70.876                                                          | 5.335                                                              |
| 7.08.04                | Remuneração de Capitais Próprios                 | 56.793                                                          | 20.870                                                             |
| 7.08.04.03             | Lucros Retidos / Prejuízo do Período             | 56.793                                                          | 20.870                                                             |

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>      | <b>Trimestre Atual<br/>31/03/2023</b> | <b>Exercício Anterior<br/>31/12/2022</b> |
|------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------------|
| 1                      | Ativo Total                    | 5.749.712                             | 5.641.781                                |
| 1.01                   | Ativo Circulante               | 470.002                               | 395.728                                  |
| 1.01.01                | Caixa e Equivalentes de Caixa  | 5.658                                 | 35.130                                   |
| 1.01.02                | Aplicações Financeiras         | 147.431                               | 23.301                                   |
| 1.01.03                | Contas a Receber               | 238.919                               | 265.564                                  |
| 1.01.06                | Tributos a Recuperar           | 6.053                                 | 6.994                                    |
| 1.01.06.01             | Tributos Correntes a Recuperar | 6.053                                 | 6.994                                    |
| 1.01.06.01.01          | Impostos de renda a recuperar  | 6.053                                 | 6.994                                    |
| 1.01.07                | Despesas Antecipadas           | 18.850                                | 17.921                                   |
| 1.01.08                | Outros Ativos Circulantes      | 53.091                                | 46.818                                   |
| 1.01.08.03             | Outros                         | 53.091                                | 46.818                                   |
| 1.01.08.03.01          | Outros ativos                  | 10.689                                | 14.839                                   |
| 1.01.08.03.02          | Outros ativos financeiros      | 42.402                                | 31.979                                   |
| 1.02                   | Ativo Não Circulante           | 5.279.710                             | 5.246.053                                |
| 1.02.01                | Ativo Realizável a Longo Prazo | 335.617                               | 273.494                                  |
| 1.02.01.04             | Contas a Receber               | 44.103                                | 5.578                                    |
| 1.02.01.07             | Tributos Diferidos             | 226.131                               | 203.043                                  |
| 1.02.01.10             | Outros Ativos Não Circulantes  | 65.383                                | 64.873                                   |
| 1.02.01.10.03          | Ativos de indenização          | 10.557                                | 9.853                                    |
| 1.02.01.10.04          | Outros ativos                  | 1.824                                 | 6.903                                    |
| 1.02.01.10.06          | Outros ativos financeiros      | 53.002                                | 48.117                                   |
| 1.02.03                | Imobilizado                    | 538.370                               | 544.968                                  |
| 1.02.03.02             | Direito de Uso em Arrendamento | 346.575                               | 350.393                                  |
| 1.02.03.03             | Imobilizado em Andamento       | 191.795                               | 194.575                                  |
| 1.02.04                | Intangível                     | 4.405.723                             | 4.427.591                                |

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                    | <b>Trimestre Atual<br/>31/03/2023</b> | <b>Exercício Anterior<br/>31/12/2022</b> |
|------------------------|----------------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------------|
| 2                      | Passivo Total                                | 5.749.712                             | 5.641.781                                |
| 2.01                   | Passivo Circulante                           | 434.708                               | 391.540                                  |
| 2.01.01                | Obrigações Sociais e Trabalhistas            | 55.019                                | 43.105                                   |
| 2.01.01.01             | Obrigações Sociais                           | 19.112                                | 15.675                                   |
| 2.01.01.02             | Obrigações Trabalhistas                      | 35.907                                | 27.430                                   |
| 2.01.02                | Fornecedores                                 | 71.670                                | 98.873                                   |
| 2.01.03                | Obrigações Fiscais                           | 13.403                                | 16.006                                   |
| 2.01.04                | Empréstimos e Financiamentos                 | 186.961                               | 131.158                                  |
| 2.01.04.01             | Empréstimos e Financiamentos                 | 186.961                               | 131.158                                  |
| 2.01.05                | Outras Obrigações                            | 107.655                               | 102.398                                  |
| 2.01.05.02             | Outros                                       | 107.655                               | 102.398                                  |
| 2.01.05.02.04          | Adiantamentos de clientes                    | 52.931                                | 43.606                                   |
| 2.01.05.02.06          | Outros passivos                              | 4.255                                 | 7.482                                    |
| 2.01.05.02.07          | Passivos de arrendamento                     | 50.469                                | 51.310                                   |
| 2.02                   | Passivo Não Circulante                       | 3.081.403                             | 3.072.519                                |
| 2.02.01                | Empréstimos e Financiamentos                 | 1.491.991                             | 1.489.088                                |
| 2.02.01.01             | Empréstimos e Financiamentos                 | 1.491.991                             | 1.489.088                                |
| 2.02.02                | Outras Obrigações                            | 794.296                               | 780.857                                  |
| 2.02.02.02             | Outros                                       | 794.296                               | 780.857                                  |
| 2.02.02.02.03          | Contas a pagar pela aquisição de controladas | 519.566                               | 507.361                                  |
| 2.02.02.02.04          | Outros passivos                              | 3.732                                 | 1.467                                    |
| 2.02.02.02.05          | Passivos de arrendamento                     | 270.998                               | 272.029                                  |
| 2.02.03                | Tributos Diferidos                           | 762.768                               | 773.393                                  |
| 2.02.04                | Provisões                                    | 32.348                                | 29.181                                   |
| 2.02.04.02             | Outras Provisões                             | 32.348                                | 29.181                                   |
| 2.02.04.02.04          | Provisões para contingências                 | 32.348                                | 29.181                                   |
| 2.03                   | Patrimônio Líquido Consolidado               | 2.233.601                             | 2.177.722                                |
| 2.03.01                | Capital Social Realizado                     | 2.031.408                             | 2.031.408                                |
| 2.03.02                | Reservas de Capital                          | 51.010                                | 51.924                                   |
| 2.03.04                | Reservas de Lucros                           | 56.793                                | 1.250                                    |
| 2.03.05                | Lucros/Prejuízos Acumulados                  | 94.390                                | 93.140                                   |

**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                              | <b>Acumulado do Atual Exercício<br/>01/01/2023 à 31/03/2023</b> | <b>Acumulado do Exercício Anterior<br/>01/01/2022 à 31/03/2022</b> |
|------------------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| 3.01                   | Receita de Venda de Bens e/ou Serviços                 | 444.224                                                         | 177.789                                                            |
| 3.02                   | Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos                  | -151.273                                                        | -65.148                                                            |
| 3.03                   | Resultado Bruto                                        | 292.951                                                         | 112.641                                                            |
| 3.04                   | Despesas/Receitas Operacionais                         | -191.586                                                        | -86.397                                                            |
| 3.04.01                | Despesas com Vendas                                    | -90.139                                                         | -47.956                                                            |
| 3.04.02                | Despesas Gerais e Administrativas                      | -54.083                                                         | -12.987                                                            |
| 3.04.03                | Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos             | -47.677                                                         | -25.720                                                            |
| 3.04.03.01             | Perdas líquidas por impairment de ativos financeiros   | -47.677                                                         | -25.720                                                            |
| 3.04.04                | Outras Receitas Operacionais                           | 313                                                             | 266                                                                |
| 3.05                   | Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos | 101.365                                                         | 26.244                                                             |
| 3.06                   | Resultado Financeiro                                   | -74.215                                                         | -2.910                                                             |
| 3.06.01                | Receitas Financeiras                                   | 10.783                                                          | 8.704                                                              |
| 3.06.02                | Despesas Financeiras                                   | -84.998                                                         | -11.614                                                            |
| 3.07                   | Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro             | 27.150                                                          | 23.334                                                             |
| 3.08                   | Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro   | 29.643                                                          | -2.464                                                             |
| 3.08.01                | Corrente                                               | -4.070                                                          | -2.856                                                             |
| 3.08.02                | Diferido                                               | 33.713                                                          | 392                                                                |
| 3.09                   | Resultado Líquido das Operações Continuadas            | 56.793                                                          | 20.870                                                             |
| 3.11                   | Lucro/Prejuízo Consolidado do Período                  | 56.793                                                          | 20.870                                                             |
| 3.99                   | Lucro por Ação - (Reais / Ação)                        |                                                                 |                                                                    |
| 3.99.01                | Lucro Básico por Ação                                  |                                                                 |                                                                    |
| 3.99.01.01             | ON                                                     | 0,03                                                            | 0,03                                                               |
| 3.99.02                | Lucro Diluído por Ação                                 |                                                                 |                                                                    |
| 3.99.02.01             | ON                                                     | 0,03                                                            | 0,03                                                               |

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

| Código da Conta | Descrição da Conta                          | Acumulado do Atual Exercício<br>01/01/2023 à 31/03/2023 | Acumulado do Exercício Anterior<br>01/01/2022 à 31/03/2022 |
|-----------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| 4.01            | Lucro Líquido Consolidado do Período        | 56.793                                                  | 20.870                                                     |
| 4.03            | Resultado Abrangente Consolidado do Período | 56.793                                                  | 20.870                                                     |

**DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                                            | <b>Acumulado do Atual Exercício<br/>01/01/2023 à 31/03/2023</b> | <b>Acumulado do Exercício Anterior<br/>01/01/2022 à 31/03/2022</b> |
|------------------------|----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| 6.01                   | Caixa Líquido Atividades Operacionais                                | 119.739                                                         | 59.359                                                             |
| 6.01.01                | Caixa Gerado nas Operações                                           | 208.227                                                         | 52.465                                                             |
| 6.01.01.01             | Lucro antes dos impostos                                             | 27.150                                                          | 23.334                                                             |
| 6.01.01.02             | Depreciação e amortização                                            | 52.306                                                          | 14.868                                                             |
| 6.01.01.03             | Perdas líquidas por impairment de ativos financeiros                 | 47.677                                                          | 25.720                                                             |
| 6.01.01.04             | Provisão para vendas canceladas                                      | 252                                                             | 242                                                                |
| 6.01.01.05             | Provisão para contingências                                          | 2.436                                                           | -309                                                               |
| 6.01.01.06             | Provisão para juros, líquida do rendimento de aplicações financeiras | 78.916                                                          | -5.638                                                             |
| 6.01.01.07             | Remuneração baseada em ações                                         | 74                                                              | -5.495                                                             |
| 6.01.01.08             | Modificação de contratos de arrendamento                             | 0                                                               | -257                                                               |
| 6.01.01.09             | Descontos em arrendamentos                                           | 44                                                              | 0                                                                  |
| 6.01.01.11             | Modificação/Baixa de contratos de locação                            | -628                                                            | 0                                                                  |
| 6.01.02                | Variações nos Ativos e Passivos                                      | -75.482                                                         | 16.591                                                             |
| 6.01.02.01             | Contas a receber                                                     | -59.813                                                         | -31.743                                                            |
| 6.01.02.02             | Despesas antecipadas                                                 | -929                                                            | 21.615                                                             |
| 6.01.02.03             | Outros ativos                                                        | -4.505                                                          | 352                                                                |
| 6.01.02.04             | Fornecedores                                                         | -27.348                                                         | 19.317                                                             |
| 6.01.02.05             | Salários e encargos sociais                                          | 11.913                                                          | 4.653                                                              |
| 6.01.02.06             | Outros impostos a pagar                                              | -2.603                                                          | 362                                                                |
| 6.01.02.07             | Adiantamentos de clientes                                            | 9.324                                                           | 1.968                                                              |
| 6.01.02.08             | Outras contas a pagar                                                | -1.521                                                          | 67                                                                 |
| 6.01.03                | Outros                                                               | -13.006                                                         | -9.697                                                             |
| 6.01.03.01             | Imposto de renda e contribuição social pagos                         | -3.129                                                          | -3.835                                                             |
| 6.01.03.02             | Juros pagos                                                          | -8.351                                                          | -5.417                                                             |
| 6.01.03.03             | Contingências pagas                                                  | -1.526                                                          | -445                                                               |
| 6.02                   | Caixa Líquido Atividades de Investimento                             | -144.043                                                        | -2.505                                                             |
| 6.02.01                | Aquisição de imobilizado                                             | -4.886                                                          | -2.121                                                             |
| 6.02.02                | Aquisição e capitalização de ativos intangíveis                      | -15.027                                                         | -8.057                                                             |
| 6.02.04                | Valor recebido de (investido em) aplicações financeiras, líquido     | -124.130                                                        | 7.673                                                              |
| 6.03                   | Caixa Líquido Atividades de Financiamento                            | -5.168                                                          | -32.883                                                            |
| 6.03.01                | Pagamentos de passivos de arrendamento                               | -5.168                                                          | -3.588                                                             |
| 6.03.02                | Custos de transações de futuras emissões                             | 0                                                               | -29.295                                                            |
| 6.05                   | Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes                            | -29.472                                                         | 23.971                                                             |
| 6.05.01                | Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes                                | 35.130                                                          | 59.865                                                             |
| 6.05.02                | Saldo Final de Caixa e Equivalentes                                  | 5.658                                                           | 83.836                                                             |

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023

(Reais Mil)

| Código da Conta | Descrição da Conta                          | Capital Social Integralizado | Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria | Reservas de Lucro | Lucros ou Prejuízos Acumulados | Outros Resultados Abrangentes | Patrimônio Líquido | Participação dos Não Controladores | Patrimônio Líquido Consolidado |
|-----------------|---------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------------------|--------------------|------------------------------------|--------------------------------|
| 5.01            | Saldos Iniciais                             | 2.031.408                    | 51.924                                                       | 94.390            | 0                              | 0                             | 2.177.722          | 0                                  | 2.177.722                      |
| 5.02            | Ajustes de Exercícios Anteriores            | 0                            | 0                                                            | 0                 | 0                              | 0                             | 0                  | 0                                  | 0                              |
| 5.03            | Saldos Iniciais Ajustados                   | 2.031.408                    | 51.924                                                       | 94.390            | 0                              | 0                             | 2.177.722          | 0                                  | 2.177.722                      |
| 5.04            | Transações de Capital com os Sócios         | 0                            | -914                                                         | 0                 | 0                              | 0                             | -914               | 0                                  | -914                           |
| 5.04.08         | Programa de Opção de Ações aos funcionários | 0                            | -299                                                         | 0                 | 0                              | 0                             | -299               | 0                                  | -299                           |
| 5.04.09         | Realizações opções de ações por empregados  | 0                            | -615                                                         | 0                 | 0                              | 0                             | -615               | 0                                  | -615                           |
| 5.05            | Resultado Abrangente Total                  | 0                            | 0                                                            | 0                 | 56.793                         | 0                             | 56.793             | 0                                  | 56.793                         |
| 5.05.01         | Lucro Líquido do Período                    | 0                            | 0                                                            | 0                 | 56.793                         | 0                             | 56.793             | 0                                  | 56.793                         |
| 5.06            | Mutações Internas do Patrimônio Líquido     | 0                            | 0                                                            | 0                 | 0                              | 0                             | 0                  | 0                                  | 0                              |
| 5.07            | Saldos Finais                               | 2.031.408                    | 51.010                                                       | 94.390            | 56.793                         | 0                             | 2.233.601          | 0                                  | 2.233.601                      |

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022

(Reais Mil)

| Código da Conta | Descrição da Conta                          | Capital Social Integralizado | Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria | Reservas de Lucro | Lucros ou Prejuízos Acumulados | Outros Resultados Abrangentes | Patrimônio Líquido | Participação dos Não Controladores | Patrimônio Líquido Consolidado |
|-----------------|---------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------------------|--------------------|------------------------------------|--------------------------------|
| 5.01            | Saldos Iniciais                             | 788.189                      | 58.380                                                       | 1.250             | 0                              | 0                             | 847.819            | 0                                  | 847.819                        |
| 5.02            | Ajustes de Exercícios Anteriores            | 0                            | 0                                                            | 0                 | 0                              | 0                             | 0                  | 0                                  | 0                              |
| 5.03            | Saldos Iniciais Ajustados                   | 788.189                      | 58.380                                                       | 1.250             | 0                              | 0                             | 847.819            | 0                                  | 847.819                        |
| 5.04            | Transações de Capital com os Sócios         | 0                            | -6.831                                                       | 0                 | 0                              | 0                             | -6.831             | 0                                  | -6.831                         |
| 5.04.08         | Programa de opção de ações aos funcionários | 0                            | -6.831                                                       | 0                 | 0                              | 0                             | -6.831             | 0                                  | -6.831                         |
| 5.05            | Resultado Abrangente Total                  | 0                            | 0                                                            | 0                 | 20.870                         | 0                             | 20.870             | 0                                  | 20.870                         |
| 5.05.01         | Lucro Líquido do Período                    | 0                            | 0                                                            | 0                 | 20.870                         | 0                             | 20.870             | 0                                  | 20.870                         |
| 5.06            | Mutações Internas do Patrimônio Líquido     | 0                            | 0                                                            | 0                 | 0                              | 0                             | 0                  | 0                                  | 0                              |
| 5.07            | Saldos Finais                               | 788.189                      | 51.549                                                       | 1.250             | 20.870                         | 0                             | 861.858            | 0                                  | 861.858                        |

**DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado****(Reais Mil)**

| Código da Conta | Descrição da Conta                               | Acumulado do Atual      | Acumulado do Exercício              |
|-----------------|--------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------------------|
|                 |                                                  | 01/01/2023 à 31/03/2023 | Anterior<br>01/01/2022 à 31/03/2022 |
| 7.01            | Receitas                                         | 411.579                 | 157.744                             |
| 7.01.01         | Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços       | 576.627                 | 232.256                             |
| 7.01.02         | Outras Receitas                                  | -117.371                | -48.792                             |
| 7.01.02.01      | Deduções da Receita                              | -117.371                | -48.792                             |
| 7.01.04         | Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa  | -47.677                 | -25.720                             |
| 7.02            | Insumos Adquiridos de Terceiros                  | -114.365                | -62.630                             |
| 7.02.01         | Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos         | -9.319                  | -7.523                              |
| 7.02.02         | Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros | -85.986                 | -50.687                             |
| 7.02.04         | Outros                                           | -19.060                 | -4.420                              |
| 7.03            | Valor Adicionado Bruto                           | 297.214                 | 95.114                              |
| 7.04            | Retenções                                        | -52.306                 | -14.868                             |
| 7.04.01         | Depreciação, Amortização e Exaustão              | -52.306                 | -14.868                             |
| 7.05            | Valor Adicionado Líquido Produzido               | 244.908                 | 80.246                              |
| 7.06            | Vlr Adicionado Recebido em Transferência         | 10.783                  | 9.108                               |
| 7.06.02         | Receitas Financeiras                             | 10.783                  | 9.108                               |
| 7.07            | Valor Adicionado Total a Distribuir              | 255.691                 | 89.354                              |
| 7.08            | Distribuição do Valor Adicionado                 | 255.691                 | 89.354                              |
| 7.08.01         | Pessoal                                          | 105.362                 | 39.553                              |
| 7.08.01.01      | Remuneração Direta                               | 105.362                 | 39.553                              |
| 7.08.02         | Impostos, Taxas e Contribuições                  | 7.698                   | 16.222                              |
| 7.08.02.01      | Federais                                         | -4.519                  | 11.328                              |
| 7.08.02.03      | Municipais                                       | 12.217                  | 4.894                               |
| 7.08.03         | Remuneração de Capitais de Terceiros             | 85.838                  | 12.709                              |
| 7.08.03.01      | Juros                                            | 83.954                  | 11.589                              |
| 7.08.03.02      | Aluguéis                                         | 1.884                   | 1.120                               |
| 7.08.04         | Remuneração de Capitais Próprios                 | 56.793                  | 20.870                              |
| 7.08.04.03      | Lucros Retidos / Prejuízo do Período             | 56.793                  | 20.870                              |

## Comentário do Desempenho



### Comentário de Desempenho

A Administração da Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A., em conformidade com as disposições estatutárias e legais, submete à apreciação de seus acionistas o Comentário do Desempenho e as correspondentes demonstrações financeiras individuais e consolidadas, referentes aos períodos findos em 31 de março de 2023, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras.

A Vitru Brasil (Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.) é uma holding operacional e prestadora de serviços educacionais controlada pela Vitru Limited (“Controladora”). Através da Vitru Brasil oferecemos nossos cursos de pós-graduação e detemos nossas subsidiárias: Sociedade Educacional Leonardo da Vinci Ltda. (“Uniasselvi”); Cesumar – Centro de Ensino Superior de Maringá Ltda. (“Unicesumar”); Sociedade Educacional do Vale do Itapocu Ltda. (“Univinci”); FAIR Educacional Ltda. (“Fair”), FAC Educacional Ltda. (“Fac”) e Rede Enem - Rede Enem Serviços de Internet LTDA (“Rede Enem”).

#### Destaques Operacionais

O número de alunos matriculados é uma métrica operacional relevante para a Vitru Brasil. Em 31 de março de 2023, a Vitru Brasil contava com 886,1 mil alunos matriculados, um aumento de 127,7% em relação ao mesmo período do ano anterior. Os alunos matriculados nos cursos EAD representaram 97,4% da base total de alunos, uma redução de 0,8 p.p. em relação ao mesmo período do ano anterior, considerando 31 de março de 2022 (antes da combinação de negócios com a UniCesumar), visto que os números da base de alunos da UniCesumar possuem uma representatividade maior de alunos presenciais do que a Uniasselvi. De forma orgânica, os alunos matriculados na educação digital representaram 98,6% do total de alunos matriculados, um aumento de 0,4 p.p. em comparação ao 1T22.

A Vitru Brasil ampliou substancialmente suas operações e presença geográfica em todo o Brasil com a abertura de novos polos nos últimos anos. 92,5% dos atuais 2.248 polos ainda estão em processo de *ramp-up*, o que representa uma avenida de crescimento substancial: o índice de maturação atual desses polos é de apenas 46,5%.

#### Destaques Financeiros

A Receita Líquida Consolidada no 1T23 foi de R\$ 444,2 milhões, 149,9% superior ao 1T22. Esse crescimento foi impulsionado principalmente pelo aumento do número de alunos matriculados na Graduação EAD e, também, pelo aumento do ticket médio nesse segmento, além da combinação de negócios com a Unicesumar.

## Comentário do Desempenho



O ticket médio mensal dos cursos de Graduação EAD da Uniasselvi aumentou 4,9%, passando de R\$ 300,6 no 1T22 para R\$ 315,2 no 1T23. Acreditamos que esse aumento do ticket médio no segmento de Graduação EAD, apesar das condições macroeconômicas desafiadoras no Brasil, é um indicativo da resiliência do modelo acadêmico orgânico da Vitru Brasil. Além disso, é um sinal da contribuição de cursos com maiores tickets, como os relacionados a área de engenharia e saúde.

O ticket médio mensal dos cursos de Graduação EAD da Unicesumar aumentou 2,4% para R\$ 226,2 no 1T23 vs. R\$ 221,0 no 1T22, considerando o período integral das mensalidades e segundo o critério da Vitru Brasil. Como parte das melhores práticas já trocadas entre as entidades, estamos trabalhando para melhorar a precificação dos cursos da Unicesumar, seguindo as bem-sucedidas estratégias aplicadas pela Uniasselvi nos últimos anos, o que a diferenciou dos demais players do mercado.

O Lucro Bruto no 1T23 foi de R\$ 293,0 milhões, 160,1% superior aos R\$ 112,6 milhões reportados no 1T22 (principalmente pela contribuição da Unicesumar no consolidado), enquanto a Margem Bruta aumentou 2,6 p.p. para 65,9% de 63,4% no 1T22. Esse aumento da Margem Bruta foi atribuído à redução do Custo dos Serviços Prestados como percentual da Receita Líquida, bem como a contribuição dos cursos de medicina do segmento presencial (aquele que costuma ter maiores margens entre os cursos presenciais) ao Lucro Bruto consolidado.

O EBITDA ajustado alocado aos segmentos totalizou R\$ 196,9 milhões no 1T23, 222,6% superior aos R\$ 61,0 milhões do 1T22. A margem do EBITDA ajustado alocada aos segmentos do 1T23 foi de 44,3%, um aumento de 10,3 p.p. em relação aos 34,0% no 1T22. Este aumento da Margem do EBITDA ajustado no trimestre reflete o sólido crescimento da Uniasselvi e a contribuição da Unicesumar no consolidado.

A Administração

Notas Explicativas



**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.**  
**Demonstrações financeiras intermediárias individuais e**  
**consolidadas e relatório do auditor independente**

Em 31 de março de 2023 e 2022

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**Balancos patrimoniais  
(Em milhares de Reais)

|                               |      | Controladora |            | Consolidado |            |
|-------------------------------|------|--------------|------------|-------------|------------|
|                               | Nota | 31/03/2023   | 31/12/2022 | 31/03/2023  | 31/12/2022 |
| ATIVO                         |      |              |            |             |            |
| CIRCULANTE                    |      |              |            |             |            |
| Caixa e equivalentes de caixa | 7    | 695          | 561        | 5.658       | 35.130     |
| Aplicações financeiras        | 7    | 8.940        | 6.716      | 147.431     | 23.301     |
| Contas a receber              | 8    | 34.075       | 32.598     | 238.919     | 265.564    |
| Impostos de renda a recuperar |      | 6.496        | 7.402      | 6.053       | 6.994      |
| Despesas antecipadas          | 10   | 23.645       | 23.117     | 18.850      | 17.921     |
| Recebíveis de polos parceiros | 11   | -            | -          | 42.402      | 31.979     |
| Partes relacionadas           | 23   | -            | 45.717     | -           | -          |
| Outros ativos                 |      | 676          | 638        | 10.689      | 14.839     |
| TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE     |      | 74.527       | 116.749    | 470.002     | 395.728    |
| NÃO CIRCULANTE                |      |              |            |             |            |
| Contas a receber              | 8    | -            | 1          | 44.103      | 5.578      |
| Ativos de indenização         |      | -            | -          | 10.557      | 9.853      |
| Impostos diferidos ativos     | 9    | 137.807      | 116.950    | 226.131     | 203.043    |
| Recebíveis de polos parceiros | 11   | -            | -          | 53.002      | 48.117     |
| Outros ativos                 |      | -            | 338        | 1.824       | 6.903      |
| Investimento em controladas   | 12   | 4.992.634    | 4.860.822  | -           | -          |
| Ativos de direito de uso      | 13   | -            | -          | 346.575     | 350.393    |
| Imobilizado                   | 14   | -            | -          | 191.795     | 194.575    |
| Intangível                    | 15   | 4.165        | -          | 4.405.723   | 4.427.591  |
| TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE |      | 5.134.606    | 4.978.111  | 5.279.710   | 5.246.053  |
| TOTAL DO ATIVO                |      | 5.209.133    | 5.094.860  | 5.749.712   | 5.641.781  |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**Balancos patrimoniais  
(Em milhares de Reais)

|                                              |      | Controladora |            | Consolidado |            |
|----------------------------------------------|------|--------------|------------|-------------|------------|
|                                              | Nota | 31/03/2023   | 31/12/2022 | 31/03/2023  | 31/12/2022 |
| PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO                 |      |              |            |             |            |
| CIRCULANTE                                   |      |              |            |             |            |
| Fornecedores                                 |      | 2.966        | 7.494      | 71.670      | 98.873     |
| Empréstimos e financiamentos                 |      | 186.933      | 131.128    | 186.961     | 131.158    |
| Passivos de arrendamento                     | 13   | -            | -          | 50.469      | 51.310     |
| Salários e encargos sociais                  | 17   | 4.800        | 4.225      | 55.019      | 43.105     |
| Impostos a pagar                             |      | 355          | 522        | 13.403      | 16.006     |
| Adiantamentos de clientes                    |      | 3.648        | 1.466      | 52.931      | 43.606     |
| Outros passivos                              |      | 873          | 878        | 4.255       | 7.482      |
| TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE                  |      | 199.575      | 145.713    | 434.708     | 391.540    |
| NÃO CIRCULANTE                               |      |              |            |             |            |
| Passivos de arrendamento                     | 13   | -            | -          | 270.998     | 272.029    |
| Empréstimos e financiamentos                 | 16   | 1.491.991    | 1.489.088  | 1.491.991   | 1.489.088  |
| Contas a pagar pela aquisição de controladas | 18   | 519.566      | 507.361    | 519.566     | 507.361    |
| Impostos diferidos passivos                  | 9    | 762.768      | 773.393    | 762.768     | 773.393    |
| Provisões para contingências                 | 19   | -            | -          | 32.348      | 29.181     |
| Partes relacionadas                          | 23   | 1.617        | 1.583      | -           | -          |
| Outros passivos                              |      | 15           | -          | 3.732       | 1.467      |
| TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE              |      | 2.775.957    | 2.771.425  | 3.081.403   | 3.072.519  |
| TOTAL DO PASSIVO                             |      | 2.975.532    | 2.917.138  | 3.516.111   | 3.464.059  |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO                           |      |              |            |             |            |
| Capital social                               | 20   | 2.031.408    | 2.031.408  | 2.031.408   | 2.031.408  |
| Reservas de capital                          |      | 51.010       | 51.924     | 51.010      | 51.924     |
| Reservas de lucros                           |      | 94.390       | 1.250      | 94.390      | 94.390     |
| Lucros do período                            |      | 56.793       | 93.140     | 56.793      | -          |
| TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO                  |      | 2.233.601    | 2.177.722  | 2.233.601   | 2.177.722  |
| TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO        |      | 5.209.133    | 5.094.860  | 5.749.712   | 5.641.781  |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Demonstrações do resultado para os três meses findos em 31 de março de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais, exceto lucro por ação)

|                                                      | Nota | Controladora    |                | Consolidado      |                 |
|------------------------------------------------------|------|-----------------|----------------|------------------|-----------------|
|                                                      |      | 2023            | 2022           | 2023             | 2022            |
| <b>RECEITA LÍQUIDA</b>                               | 25   | <b>11.131</b>   | <b>10.580</b>  | <b>444.224</b>   | <b>177.789</b>  |
| Custo dos serviços prestados                         | 26   | (7.267)         | (1.389)        | (151.273)        | (65.148)        |
| <b>LUCRO BRUTO</b>                                   |      | <b>3.864</b>    | <b>9.191</b>   | <b>292.951</b>   | <b>112.641</b>  |
| Despesas gerais e administrativas                    | 26   | (19.870)        | (3.881)        | (54.083)         | (12.987)        |
| Despesas com vendas                                  | 26   | (15.567)        | (1.216)        | (90.139)         | (47.956)        |
| Perdas líquidas por impairment de ativos financeiros | 8    | (2.872)         | (2.991)        | (47.677)         | (25.720)        |
| Outras receitas (despesas) líquidas                  | 27   | (14)            | (3)            | 313              | 266             |
| <b>Despesas operacionais</b>                         |      | <b>(38.323)</b> | <b>(8.091)</b> | <b>(191.586)</b> | <b>(86.397)</b> |
| Resultado de equivalência patrimonial                | 12   | 131.178         | 23.511         | -                | -               |
| <b>LUCRO OPERACIONAL</b>                             |      | <b>96.719</b>   | <b>24.611</b>  | <b>101.365</b>   | <b>26.244</b>   |
| Receitas financeiras                                 | 28   | 475             | 692            | 10.783           | 8.704           |
| Despesas financeiras                                 | 28   | (71.883)        | (5.336)        | (84.998)         | (11.614)        |
| <b>Resultado financeiro</b>                          |      | <b>(71.408)</b> | <b>(4.644)</b> | <b>(74.215)</b>  | <b>(2.910)</b>  |
| <b>LUCRO ANTES DOS IMPOSTOS</b>                      |      | <b>25.311</b>   | <b>19.967</b>  | <b>27.150</b>    | <b>23.334</b>   |
| Impostos de renda correntes                          | 9    | -               | -              | (4.070)          | (2.856)         |
| Impostos de renda diferidos                          | 9    | 31.482          | 903            | 33.713           | 392             |
| <b>Impostos de renda</b>                             |      | <b>31.482</b>   | <b>903</b>     | <b>29.643</b>    | <b>(2.464)</b>  |
| <b>LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>                      |      | <b>56.793</b>   | <b>20.870</b>  | <b>56.793</b>    | <b>20.870</b>   |
| <b>Lucro básico e diluído por ação (R\$)</b>         | 21   | <b>0,03</b>     | <b>0,03</b>    | <b>0,03</b>      | <b>0,03</b>     |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Demonstrações do resultado abrangente para os três meses findos em 31 de março de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

|                                                 | <b>Controladora e Consolidado</b> |                   |
|-------------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------|
|                                                 | <b>31/03/2023</b>                 | <b>31/03/2022</b> |
| Lucro do período                                | 56.793                            | 20.870            |
| Outros resultados abrangentes                   | -                                 | -                 |
| <b>TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO PERÍODO</b> | <b>56.793</b>                     | <b>20.870</b>     |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os três meses findos em 31 de março de 2023 e 2022.

(Em milhares de Reais)

|                                             | Reservas de Capital |                     |                               | Reservas de Lucros |                     | Lucros acumulados | Total            |
|---------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------------------|--------------------|---------------------|-------------------|------------------|
|                                             | Capital social      | Ações em tesouraria | Remuneração com base em ações | Reserva Legal      | Reserva Estatutária |                   |                  |
| <b>31 DE DEZEMBRO DE 2021</b>               | <b>788.189</b>      | <b>(2.238)</b>      | <b>60.618</b>                 | <b>63</b>          | <b>1.187</b>        | -                 | <b>847.819</b>   |
| Lucro do período                            | -                   | -                   | -                             | -                  | -                   | 20.870            | <b>20.870</b>    |
| Programa de opção de ações aos funcionários | -                   | -                   | (6.831)                       | -                  | -                   | -                 | <b>(6.831)</b>   |
| <b>31 DE MARÇO DE 2022</b>                  | <b>788.189</b>      | <b>(2.238)</b>      | <b>53.787</b>                 | <b>63</b>          | <b>1.187</b>        | <b>20.870</b>     | <b>861.858</b>   |
| <b>31 DE DEZEMBRO DE 2022</b>               | <b>2.031.408</b>    | -                   | <b>51.924</b>                 | <b>4.733</b>       | <b>1.187</b>        | <b>88.470</b>     | <b>2.177.722</b> |
| Lucro do período                            | -                   | -                   | -                             | -                  | -                   | 56.793            | <b>56.793</b>    |
| Programa de opção de ações aos funcionários | -                   | -                   | (299)                         | -                  | -                   | -                 | <b>(299)</b>     |
| Realizações opções de ações por empregados  | -                   | -                   | (615)                         | -                  | -                   | -                 | <b>(615)</b>     |
| <b>31 DE MARÇO DE 2023</b>                  | <b>2.031.408</b>    | -                   | <b>51.010</b>                 | <b>4.733</b>       | <b>1.187</b>        | <b>145.263</b>    | <b>2.233.601</b> |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Demonstrações dos fluxos de caixa para os três meses findos em 31 de março de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

|                                                                                                 |                        | Controladora |            | Consolidado |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------------|------------|-------------|------------|
|                                                                                                 | Nota                   | 31/03/2023   | 31/03/2022 | 31/03/2023  | 31/03/2022 |
| Fluxos de caixa das atividades operacionais                                                     |                        |              |            |             |            |
| Lucro antes dos impostos                                                                        |                        | 25.311       | 19.967     | 27.150      | 23.334     |
| Ajustes para conciliar o lucro antes dos impostos ao caixa gerado pelas atividades operacionais |                        |              |            |             |            |
| Depreciação e amortização                                                                       | 13 / 14 / 15           | 28.314       | 890        | 52.306      | 14.868     |
| Perdas líquidas por impairment de ativos financeiros                                            | 8                      | 2.872        | 2.991      | 47.677      | 25.720     |
| Provisão para vendas canceladas                                                                 | 8                      | -            | -          | 252         | 242        |
| Provisão para contingências                                                                     |                        | -            | -          | 2.436       | (309)      |
| Provisão para juros, líquida do rendimento de aplicações financeiras                            | 11 / 14 / 16 / 17 / 25 | 70.913       | 3.202      | 78.916      | (5.638)    |
| Remuneração baseada em ações                                                                    | 12 / 22                | (2.742)      | (5.514)    | 74          | (5.495)    |
| Perda na venda ou baixa de ativos não circulantes                                               |                        | -            | -          | 44          | -          |
| Resultado de equivalência                                                                       |                        | (131.178)    | (23.511)   | -           | -          |
| Modificação/Baixa de contratos de locação                                                       |                        |              |            | (628)       | (257)      |
| Variação de ativos e passivos operacionais:                                                     |                        |              |            |             |            |
| Contas a receber                                                                                |                        | (2.716)      | (2.708)    | (59.813)    | (31.743)   |
| Despesas antecipadas                                                                            |                        | (528)        | 48         | (929)       | 21.615     |
| Outros ativos                                                                                   |                        | 1.206        | 94         | (4.505)     | 352        |
| Fornecedores                                                                                    |                        | (4.528)      | (2.598)    | (27.348)    | 19.317     |
| Salários e encargos sociais                                                                     |                        | 575          | 1.409      | 11.913      | 4.653      |
| Outros impostos a pagar                                                                         |                        | (167)        | (222)      | (2.603)     | 362        |
| Adiantamentos de clientes                                                                       |                        | 2.182        | (1)        | 9.324       | 1.968      |
| Outras contas a pagar                                                                           |                        | 44           | (5)        | (1.521)     | 67         |
| Caixa (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais                                       |                        | (10.442)     | (5.958)    | 132.745     | 69.056     |
| Imposto de renda e contribuição social pagos                                                    |                        | -            | -          | (3.129)     | (3.835)    |
| Juros pagos                                                                                     | 13 / 16 / 18           | -            | (376)      | (8.351)     | (5.417)    |
| Contingências pagas                                                                             |                        | -            | (1.278)    | (1.526)     | (445)      |
| Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais                               |                        | (10.442)     | (7.612)    | 119.739     | 59.359     |
| Fluxos de caixa das atividades de investimento                                                  |                        |              |            |             |            |
| Aquisição de imobilizado                                                                        | 14                     | -            | -          | (4.886)     | (2.121)    |
| Aquisição e capitalização de ativos intangíveis                                                 | 15                     | -            | -          | (15.027)    | (8.057)    |
| Aumento de capital controladas                                                                  |                        | (17.200)     | -          | -           | -          |
| Recebimento de dividendos                                                                       |                        | 30.000       | -          | -           | -          |
| Valor recebido de (investido em) aplicações financeiras, líquido                                | 7                      | (2.224)      | 379        | (124.130)   | 7.673      |
| Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de investimento                            |                        | 10.576       | 379        | (144.043)   | (2.505)    |
| Fluxos de caixa das atividades de financiamento                                                 |                        |              |            |             |            |
| Pagamentos de passivos de arrendamento                                                          | 13                     | -            | -          | (5.168)     | (3.588)    |
| Custos de transações de futuras emissões de dívidas                                             | 10                     | -            | (7.234)    | -           | (29.295)   |
| Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento                           |                        | -            | (7.234)    | (5.168)     | (32.883)   |
| Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa                                                |                        | 134          | (14.467)   | (29.472)    | 23.971     |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Demonstrações dos fluxos de caixa para os três meses findos em 31 de março de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

|                                                    |                   |                        |                        |                      |
|----------------------------------------------------|-------------------|------------------------|------------------------|----------------------|
| Caixa e equivalentes de caixa no início do período | 561               | 20.523                 | 35.130                 | 59.865               |
| Caixa e equivalentes de caixa no fim do período    | <u>695</u>        | <u>6.056</u>           | <u>5.658</u>           | <u>83.836</u>        |
|                                                    | <u><b>134</b></u> | <u><b>(14.467)</b></u> | <u><b>(29.472)</b></u> | <u><b>23.971</b></u> |

Consulte a Nota 30 para as principais transações em atividades de investimento e financiamento que não afetam o caixa.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Demonstrações do valor adicionado para os três meses findos em 31 de março de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

|                                                                | <b>Controladora</b>   |                      | <b>Consolidado</b>    |                      |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|
|                                                                | <b>2023</b>           | <b>2022</b>          | <b>2023</b>           | <b>2022</b>          |
| <b>Receitas</b>                                                |                       |                      |                       |                      |
| Receita de serviços                                            | 11.449                | 10.991               | 576.627               | 232.256              |
| Provisão para perda esperada de créditos, líquida de reversões | (2.872)               | (2.991)              | (47.677)              | (25.720)             |
| Deduções da Receita                                            | (26)                  | (47)                 | (117.371)             | (48.792)             |
|                                                                | <u>8.551</u>          | <u>7.953</u>         | <u>411.579</u>        | <u>157.744</u>       |
| <b>Insumos adquiridos de terceiros</b>                         |                       |                      |                       |                      |
| Serviços prestados por pessoas físicas e jurídicas             | (5.232)               | (3.964)              | (9.319)               | (7.523)              |
| Manutenção                                                     | (12)                  | (231)                | (7.321)               | (3.823)              |
| Publicidade e propaganda                                       | (1.798)               | (1.214)              | (71.212)              | (44.218)             |
| Materiais de expediente                                        | (3)                   | (3)                  | (7.453)               | (2.646)              |
| Outros                                                         | (179)                 | (324)                | (19.060)              | (4.420)              |
|                                                                | <u>(7.224)</u>        | <u>(5.736)</u>       | <u>(114.365)</u>      | <u>(62.630)</u>      |
| <b>Valor adicionado bruto</b>                                  | 1.327                 | 2.217                | 297.214               | 95.114               |
| Depreciação e amortização                                      | (31.248)              | (890)                | (52.306)              | (14.868)             |
| <b>Valor adicionado líquido produzido pela entidade</b>        | <u>(29.921)</u>       | <u>1.327</u>         | <u>244.908</u>        | <u>80.246</u>        |
| <b>Valor adicionado recebido em transferência</b>              |                       |                      |                       |                      |
| Resultado de equivalência patrimonial                          | 131.178               | 23.511               | -                     | -                    |
| Receitas financeiras                                           | 615                   | 730                  | 10.783                | 9.108                |
| <b>Valor adicionado total a distribuir</b>                     | <u><b>101.872</b></u> | <u><b>25.568</b></u> | <u><b>255.691</b></u> | <u><b>89.354</b></u> |
| <b>Distribuição do valor adicionado</b>                        |                       |                      |                       |                      |
| <b>Pessoal e encargos:</b>                                     |                       |                      |                       |                      |
| Folha de pagamento                                             | 3.304                 | (571)                | 105.362               | 39.553               |
|                                                                | <u>3.304</u>          | <u>(571)</u>         | <u>105.362</u>        | <u>39.553</u>        |
| <b>Impostos, taxas e contribuições:</b>                        |                       |                      |                       |                      |
| Federais                                                       | (29.350)              | (195)                | (4.519)               | 11.328               |
| Municipais                                                     | 249                   | 129                  | 12.217                | 4.894                |
|                                                                | <u>(29.101)</u>       | <u>(66)</u>          | <u>7.698</u>          | <u>16.222</u>        |
| <b>Remuneração de capital de terceiros:</b>                    |                       |                      |                       |                      |
| Juros                                                          | 70.876                | 5.335                | 83.954                | 11.589               |
| Aluguéis                                                       | -                     | -                    | 1.884                 | 1.120                |
|                                                                | <u>70.876</u>         | <u>5.335</u>         | <u>85.838</u>         | <u>12.709</u>        |
| <b>Remuneração de capital próprio:</b>                         |                       |                      |                       |                      |
| Lucro retidos                                                  | 56.793                | 20.870               | 56.793                | 20.870               |
|                                                                | <u>56.793</u>         | <u>20.870</u>        | <u>56.793</u>         | <u>20.870</u>        |
| <b>Valor adicionado distribuído</b>                            | <u><b>101.872</b></u> | <u><b>25.568</b></u> | <u><b>255.691</b></u> | <u><b>89.354</b></u> |

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

**1. Contexto operacional**

A Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A. ("Vitru Brasil" ou "Companhia") é uma Companhia privada brasileira, organizada e existente de acordo com as Leis do Brasil, constituída em 27 de junho de 2014. A sede da Companhia está localizada na Rod. José Carlos Daux, 5500 Torre Jurerê A - Sala 212, Florianópolis, no estado de Santa Catarina, Brasil.

A Companhia tem como atividades preponderantes investimentos em empresas prestadoras de serviços educacionais e a prestação de serviços de educação continuada a distância através da estrutura operacional de suas controladas.

A Vitru Limited, sediada nas Ilhas Cayman, foi criada em 2 de setembro de 2020 para a emissão inicial de ações na NASDAQ e tornou-se a única controladora da Vitru Brasil e suas controladas (coletivamente, o "Grupo"), que têm como atividades preponderantes a prestação de serviços educacionais no Brasil, principalmente cursos de graduação e educação continuada, presenciais em seus oito campi em três estados, ou a distância, através de 2.248 centros de ensino ("hubs") em todo o país.

A emissão dessas demonstrações financeiras trimestrais individuais e consolidadas foi autorizada pela Diretoria Executiva, em 16 de maio de 2023.

**1.1. Eventos significativos durante o período***Sazonalidade*

Os cursos de graduação a distância são estruturados em módulos mensais independentes. Isso permite que os alunos se matriculem em cursos de ensino a distância a qualquer momento durante um semestre. Apesar dessa flexibilidade, geralmente ocorre um maior número de matrículas em cursos à distância no primeiro e terceiro trimestres de cada ano. Esses períodos coincidem com o início dos semestres acadêmicos no Brasil. Além disso, há um número maior de matrículas no início do primeiro semestre de cada ano do que no início do segundo semestre de cada ano. Para atrair e estimular potenciais novos alunos a se matricularem em cursos de graduação no final do semestre, o Grupo costuma oferecer descontos, geralmente equivalentes ao número de meses transcorridos no semestre. Como resultado, devido as receitas de contratos semestrais serem registradas ao longo do semestre, a receita geralmente é maior no segundo e quarto trimestres de cada ano, pois os alunos adicionais se matriculam no final do semestre. A receita também é maior no final do semestre devido a menores taxas de evasão no período.

**2. Base de preparação das informações trimestrais individuais**

As informações trimestrais individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) (demonstração intermediária) e de acordo com a norma internacional IAS 34, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

As práticas, políticas e os principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas sobre estimativas adotadas na elaboração das informações trimestrais individuais e consolidadas, estão consistentes com aquelas adotadas e divulgadas nas notas explicativas das demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

As políticas contábeis adotadas são consistentes com as do exercício anterior e correspondente período de divulgação. O grupo não adotou antecipadamente qualquer outra norma, interpretação ou alteração que tenha sido emitida, mas ainda não esteja em vigor.

As informações trimestrais são apresentadas em milhares de reais ("R\$"), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia.

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a companhias abertas. As normas internacionais de relatório financeiro (*IFRS - International Financial Reporting Standards*) não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Todos os valores divulgados nas demonstrações financeiras trimestrais e notas foram arredondados para o milhar mais próximo, salvo indicação contrária.

**2.1. Estimativas e premissas contábeis significativas**

A preparação das informações trimestrais individuais e consolidadas do grupo requerem que a administração faça julgamentos e estimativas, além de adotar premissas que afetam os valores apresentados referentes a receitas, despesas, ativos e passivos na data de publicação. Os resultados reais podem diferir dessas estimativas.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

Ao preparar as informações trimestrais, os julgamentos e estimativas significativos feitos pela administração do grupo na gestão da aplicação das políticas contábeis e as principais fontes de incertezas das estimativas foram as mesmas que são definidas nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

**3. Notas explicativas não apresentadas nas informações trimestrais**

As informações trimestrais estão apresentadas de acordo com os pronunciamentos técnicos CPC 21 (R1) e IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitido pelo International Accounting Standards Board (IASB) observando as disposições contidas no Ofício-Circular/CVM/SNC/SEP 003/2011 de 28 de abril de 2011. A preparação destas informações trimestrais envolve julgamento pela Administração da Companhia acerca da relevância e de alterações que devem ser divulgadas em notas explicativas. Desse modo, estas informações intermediárias incluem notas explicativas selecionadas e não contemplam todas as notas explicativas apresentadas nas demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Conforme facultado pelo Ofício Circular nº 03/2011, da Comissão de Valores Mobiliários (CVM), as seguintes notas explicativas e suas referências às demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2022 deixam de ser apresentadas:

- Principais políticas e práticas contábeis (Nota 2.5); e
- Principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas sobre estimativas (Nota 3).

**4. Combinação de negócios**

O Grupo usa o método de alocação contábil do custo de aquisição para registrar as combinações de negócios. A contrapartida transferida em uma combinação de negócios é mensurada pelo valor justo, que é calculado pela soma dos valores justos na data de aquisição dos ativos transferidos, dos passivos incorridos para os antigos controladores da adquirida e das participações emitidas em troca do controle da adquirida.

Os custos relacionados à aquisição são reconhecidos no resultado, quando incorridos.

O excesso i) da contraprestação transferida; ii) do montante de quaisquer participações de não controladores na adquirida (quando aplicável); e iii) do valor justo, na data de aquisição, de qualquer participação patrimonial anterior na adquirida, sobre o valor justo dos ativos líquidos adquiridos é registrado como ágio. Quando a soma dos três itens acima for menor que o valor justo dos ativos líquidos adquiridos, o ganho é reconhecido diretamente na demonstração do resultado do período como “Compra vantajosa”.

Se a contabilização inicial de uma combinação de negócios estiver incompleta no encerramento do período no qual essa combinação ocorreu, é feito o registro dos valores provisórios dos itens cuja contabilização estiver incompleta. Esses valores provisórios são ajustados durante o período de mensuração (que não poderá ser superior a um ano, a partir da data de aquisição), ou ativos e passivos adicionais são reconhecidos para refletir as novas informações obtidas relacionadas a fatos e circunstâncias existentes na data de aquisição que, se conhecidos, teriam afetado os valores reconhecidos naquela data.

*Aquisição da Unicesumar*

A Unicesumar é uma instituição de ensino superior líder e de rápido crescimento no Brasil focada no mercado de ensino a distância, fundada há 30 anos em Maringá – Paraná. Em 31 de dezembro de 2021, a Unicesumar possuía 1.007 polos e aproximadamente 356 mil alunos, sendo 340 mil em educação digital. A Unicesumar também tem presença expressiva em cursos presenciais da área da saúde, principalmente Medicina, com mais de 1.600 alunos.

Em 23 de agosto de 2021, celebramos um contrato de compra com os acionistas da CESUMAR - Centro de Ensino Superior de Maringá Ltda, ou “Unicesumar”, para adquirir a totalidade do capital social da Unicesumar. A transação foi realizada em 20 de maio de 2022 (data da transação), quando foi realizada a transferência das contraprestações previstas no contrato de compra e venda e cedido o controle da Unicesumar para a Companhia, após condições precedentes usuais, incluindo avaliação de órgão regulador antitruste e outras aprovações regulatórias.

*Valor justo dos ativos transferidos e passivos incorridos*

O valor justo dos ativos transferidos e dos passivos incorridos na data da transação foram identificados conforme abaixo:

| <b>Ativo</b>                  | <b>494.439</b> |
|-------------------------------|----------------|
| Caixa e equivalentes de caixa | 62.017         |
| Contas a receber              | 78.929         |
| Ativos financeiros            | 62.385         |
| Impostos a recuperar          | 3.617          |

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

|                                           |                  |
|-------------------------------------------|------------------|
| Despesas antecipadas                      | 3.918            |
| Impostos diferidos ativos                 | 17.580           |
| Outros ativos                             | 4.984            |
| Ativos de direito de uso                  | 170.980          |
| Imobilizado                               | 78.096           |
| Intangível                                | 11.933           |
| <b>Passivo</b>                            | <b>357.389</b>   |
| Fornecedores                              | 70.067           |
| Passivos de arrendamento                  | 171.829          |
| Salários e encargos sociais               | 37.781           |
| Impostos a pagar                          | 11.556           |
| Adiantamentos de clientes                 | 17.731           |
| Dividendos a pagar                        | 30.000           |
| Provisões para contingências              | 12.510           |
| Outros passivos                           | 5.915            |
| <b>Ativos e passivos líquidos</b>         | <b>137.050</b>   |
| <b>Ativos identificados à valor justo</b> | <b>1.516.987</b> |
| Contraprestação                           | 3.210.373        |
| <b>Ágio por rentabilidade futura</b>      | <b>1.556.336</b> |

*Contraprestação*

O custo da transação total foi calculado com base nos termos da transação considerando que os antigos proprietários da Unicesumar receberam dinheiro e ações da Vitru conforme acordado nos termos do contrato de compra e venda.

A contraprestação consiste em R\$ 2.688 milhões pagos em dinheiro, 7.182 mil Ações da Vitru emitidas na Data de Fechamento e uma contraprestação contingente a qual corresponde a um valor de R\$ 1 milhão por vaga adicional do curso de medicina que for ampliada no prazo de 5 anos, comparada as vagas atuais, sendo o valor limitado R\$ 50 milhões:

| <b>Contraprestação</b>                               | <b>3.210.373</b> | <b>%</b> |
|------------------------------------------------------|------------------|----------|
| Pago à vista                                         | 2.162.500        | 67,36%   |
| A pagar após 12 meses                                | 456.721          | 14,23%   |
| Contraprestação contingente - Vagas de medicina (ii) | 30.608           | 0,95%    |
| Paga através da emissão de ações da Vitru Ltd (i)    | 560.544          | 17,46%   |

- (i) As 7.182 mil ações foram avaliadas utilizando o valor de mercado das ações em 20 de maio de 2022 (Data de Fechamento) ao valor de US\$ 16,00 por ação
- (ii) A contraprestação contingente foi avaliada através de análise técnica de profissional de educação na área de medicina que demonstrou ser possível a autorização pelo MEC de 40 vagas adicionais conforme a proporção vagas/leitos disponíveis na região de Corumbá, no período de 5 anos. O valor de 30.608 reconhecido corresponde ao valor presente da autorização das 40 vagas adicionais no decorrer de 5 anos.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

Ativos identificados a valor justo:

|                                                               |                  |
|---------------------------------------------------------------|------------------|
| <b>Ajustamentos pelo justo valor</b>                          | <b>1.516.987</b> |
| Relacionamento com o cliente (i)                              | 294.525          |
| Marca (ii)                                                    | 352.189          |
| Acordo de não concorrência (iii)                              | 272.416          |
| Software (iv)                                                 | 33.379           |
| Material didático-didático (TLM) (v)                          | 26.584           |
| Licenças de operação para ensino à distância (vi)             | 1.206.641        |
| Contratos de locação financeira (vii)                         | 57.278           |
| Licenças para a realização de cursos de medicina (viii)       | 55.454           |
| Impostos diferidos sobre diferenças temporárias               | (781.479)        |
| <b>Goodwill</b>                                               | <b>1.556.336</b> |
| <b>Valor justo total dos ativos identificáveis + goodwill</b> | <b>3.210.373</b> |

As premissas, julgamentos críticos, métodos e hipóteses utilizados pela Companhia para determinar o valor justo dos ativos intangíveis identificados na combinação de negócios foram os seguintes:

- (i) **Relacionamento com o cliente:** Valorizado usando o método MEEM ("Método de Ganhos Excedentes de Múltiplos Períodos"), que se baseia em um cálculo de fluxos de caixa de desconto de benefícios econômicos futuros atribuíveis à base de clientes, líquidos de eliminações das obrigações de contribuição implícitas. A vida útil remanescente da base de clientes foi estimada por meio da análise da duração média dos cursos de cada segmento.
- Os principais pressupostos utilizados na avaliação das relações com os clientes foram:
- Receita:** Projetado de acordo com dados históricos obtidos pela Companhia, e expectativas observadas nas tendências concorrenciais relacionadas à oferta de cursos e cobertura geográfica.
  - Custos e despesas:** Tratados de acordo com dados históricos obtidos pela Companhia e expectativas de normalização da margem operacional no longo prazo e sinergias operacionais a serem realizadas pela fusão das operações da Unicesumar dentro da Companhia.
  - Alíquota:** 34%, de acordo com a legislação tributária brasileira; e
  - Taxa de desconto de imposto de renda:** a taxa de desconto após impostos foi aplicada corretamente em cada Unidade Geradora de Caixa ("CGU"), devido às suas diferenças em relação à avaliação de risco e à taxa de desconto de cada CGU.
- (ii) **Marca:** Valorizada usando o método Relief from Royalty. O método determina o valor de um ativo intangível com base no valor de pagamentos hipotéticos de royalties que seriam economizados através da posse do ativo, em comparação com o licenciamento do ativo a terceiros. Envolve a estimativa de gerar fluxos de caixa futuros para o negócio para o maior prazo possível.
- Os principais pressupostos utilizados na avaliação da marca foram:
- Vida útil remanescente:** Adotado como o ponto em que os fluxos de caixa descontados atingem 90% do valor total projetado.
  - Porcentagem de royalties:** Estimada em 3. 48%, mas aplicado para cada segmento, dependendo da margem esperada de cada CGU.
- (iii) **Acordo de Não Concorrência:** Valor usando o método Com ou Não. Esse método utiliza o resultado originado da projeção do negócio como um todo.
- Os principais pressupostos utilizados na avaliação da marca foram:
- Receita:** Considera uma perda de receita para os primeiros 4 anos. Para os próximos anos, espera-se que os vendedores já façam parte do mercado.
  - Concorrência probabilidade:** Diferentes pressupostos para cada CGU:
    - Educação Digital e Continuada – 85% devido à relativa facilidade de chegar ao aluno (virtualmente).
    - Cursos de Graduação no Campus – 50%, devido à necessidade de uma estrutura física mais robusta para acomodar os alunos.
- (iv) **Software:** Valorizado usando o método de Custo de Substituição. A gerência estimou os custos relacionados ao desenvolvimento de sistemas com características semelhantes utilizando provedores externos à Unicesumar. Porque é um ativo auxiliar na geração de caixa a partir de outros ativos intangíveis ao aplicar a abordagem MEEM (neste caso, apenas Relacionamento com o Cliente), através dos Custos dos Ativos Contribuintes.
- Os principais pressupostos utilizados na avaliação do software foram:
- Vida útil restante:** 5 anos.
  - Impostos:** Aplicação da alíquota média efetiva do imposto de renda para a Companhia.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

- (v) **Material de Ensino-Aprendizagem:** Valorizado pelo método do Custo de Reposição. A administração estimou os custos relacionados ao desenvolvimento de produtos similares, bem como o grau de obsolescência (75%). Porque é um ativo auxiliar na geração de caixa a partir de outros ativos intangíveis ao aplicar a abordagem MEEM (neste caso, apenas Relacionamento com o Cliente), através dos Custos dos Ativos Contribuintes.  
Os principais pressupostos utilizados na avaliação do material didático-didático foram:
- Vida útil restante: 3 anos.
  - Impostos: Aplicada a alíquota média efetiva do imposto de renda para a Companhia.
- (vi) **Licenças de operação para ensino a distância:** Valor usando o método com ou sem. Esse método utiliza o resultado originado da projeção do negócio como um todo.  
Os principais pressupostos utilizados na avaliação das licenças de operação para ensino a distância foram:
- Taxa de desconto: A taxa de desconto aplicada foi WACC para cada CGU.
  - Vida útil estimada: Supõe-se que os efeitos de não depender das licenças de operação desde o início, tendo a necessidade de construir a rede, serão vistos indefinidamente.
  - Operação: As licenças de operação são dadas por meio de autorização, que dá à Unicesumar o direito de operar em determinada área geográfica, que, em alguns casos, vem por meio de um parceiro local. No entanto, cada autorização permite que a Unicesumar mude de parceiro em cada área, se necessário, substituindo a estrutura por uma equivalente. Os parceiros não estão vinculados às autorizações.
- (vii) **Contratos de leasing:** Avaliados utilizando o método de Redução de Custos, que consiste no cálculo das economias medidas pela Empresa, corrigidas pela duração do contrato por uma taxa de desconto.  
Os principais pressupostos utilizados na avaliação dos contratos de locação financeira foram:
- Uma taxa de desconto de imposto de renda: a taxa de desconto após impostos foi aplicada corretamente em cada Unidade Geradora de Caixa ("CGU"), devido às suas diferenças em relação à avaliação de risco e à taxa de desconto de cada CGU.
  - Vida útil remanescente: Com base na duração do contrato de locação: 20 anos.
- (viii) **Licenças para operar cursos de medicina:** Valorizado usando o método Income Approach, com ênfase em flutuações marginais para as CGUs projetadas.  
Os principais pressupostos utilizados na avaliação das licenças para operar cursos de medicina incluem o processo inicial de matrícula de um aluno (duração, novos alunos, evasão, graduação), valor do curso, lucratividade, investimentos e capital de giro, bem como crescimento em perpetuidade.

O valor do ágio é baseado principalmente na força de trabalho e suas sinergias nas perspectivas acadêmica, comercial e de custos, considerando que estamos somando a experiência de 15 anos e o histórico de ambas as instituições como players líderes em Educação Digital, o que nos permite melhorar ainda mais o atendimento de alta qualidade aos nossos alunos e sustentar nossa oferta acadêmica diferenciada.

**Aquisição Rede Enem**

Em 1º de setembro de 2022, a companhia adquiriu 100% do capital social da Rede Enem Serviços de Internet Ltda. Rede Enem é uma plataforma que disponibiliza conteúdo gratuito por meio de um ecossistema que inclui blogs, cursos preparatórios gratuitos e perfis nas redes sociais.

O preço total de compra de R\$ 1.400 foi pago à vista na data do fechamento. A tabela a seguir apresenta os ativos adquiridos e passivos assumidos ao valor justo na data da combinação de negócios:

|                                   |            |
|-----------------------------------|------------|
| <b>Ativo</b>                      | <b>90</b>  |
| Caixa e equivalentes de caixa     | 23         |
| Contas a receber                  | 32         |
| Outros ativos                     | 7          |
| Imobilizado                       | 28         |
| <b>Passivo</b>                    | <b>97</b>  |
| Empréstimos e financiamentos      | 12         |
| Salários e encargos sociais       | 41         |
| Adiantamentos de clientes         | 25         |
| Outros passivos                   | 19         |
| <b>Ativos e passivos líquidos</b> | <b>(7)</b> |

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

|                                           |              |
|-------------------------------------------|--------------|
| <b>Ativos identificados à valor justo</b> | -            |
| Contraprestação                           | 1.400        |
| <b>Ágio por rentabilidade futura</b>      | <b>1.407</b> |

Considerando a data de transação de 1 de setembro de 2022, estes efeitos são preliminares, uma vez que na data da divulgação destas informações financeiras o processo de revisão para emissão do laudo para alocação do preço de compra está em andamento e dentro do período de mensuração, conforme previsto pelo CPC 15/ IFRS 3.

**5. Ativos e passivos financeiros****5.1. Ativos financeiros**

|                               | <b>Controladora</b> |                   | <b>Consolidado</b> |                   |
|-------------------------------|---------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
|                               | <b>31/03/2023</b>   | <b>31/12/2022</b> | <b>31/03/2023</b>  | <b>31/12/2022</b> |
| <b>Ao custo amortizado</b>    |                     |                   |                    |                   |
| Caixa e equivalentes de caixa | 9.635               | 7.277             | 153.089            | 58.431            |
| Contas a receber              | 34.075              | 32.599            | 283.026            | 271.142           |
| Recebíveis de polos parceiros | -                   | -                 | 87.187             | 80.096            |
| <b>Total</b>                  | <b>43.710</b>       | <b>39.876</b>     | <b>523.302</b>     | <b>409.669</b>    |
| Circulante                    | 43.710              | 40.140            | 427.840            | 355.974           |
| Não circulante                | -                   | 1                 | 95.462             | 53.695            |

**5.2. Passivos financeiros**

|                                             | <b>Controladora</b> |                   | <b>Consolidado</b> |                   |
|---------------------------------------------|---------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
|                                             | <b>31/03/2023</b>   | <b>31/12/2022</b> | <b>31/03/2023</b>  | <b>31/12/2022</b> |
| <b>Ao custo amortizado</b>                  |                     |                   |                    |                   |
| Fornecedores                                | 2.966               | 7.494             | 71.525             | 98.873            |
| Passivos de arrendamento                    | -                   | -                 | 321.467            | 323.339           |
| Contas a pagar por aquisição de controladas | 519.566             | 507.361           | 519.566            | 507.361           |
| Empréstimos e financiamentos                | 1.678.924           | 1.620.216         | 1.678.952          | 1.620.246         |
| <b>Total</b>                                | <b>2.201.456</b>    | <b>2.135.071</b>  | <b>2.591.510</b>   | <b>2.549.819</b>  |
| Circulante                                  | 189.899             | 138.622           | 308.956            | 281.341           |
| Não circulante                              | 2.011.557           | 1.996.449         | 2.282.554          | 2.268.478         |

**5.3. Valor Justo**

O Grupo avaliou que os valores justos de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber no ativo circulante, fornecedores, empréstimos e financiamentos e passivos de arrendamento se aproximam de seus valores contábeis em grande parte devido aos vencimentos de curto prazo desses instrumentos. As contas a receber no ativo não circulante, os passivos de arrendamento e as contas a pagar por aquisição de controladas têm seu valor contábil descontado à sua respectiva taxa de juros efetiva, a fim de serem apresentadas o mais próximo possível de seu valor justo.

**5.4. Instrumentos financeiros: Objetivos e políticas para gestão de riscos**

Os principais passivos financeiros do Grupo compreendem contas a pagar por aquisição de controladas, empréstimos e financiamento, fornecedores, passivos de arrendamento e remuneração baseada em ações. O principal objetivo desses passivos financeiros é financiar as operações do Grupo. Os principais ativos financeiros do Grupo incluem contas a receber, aplicações financeiras e caixa e equivalentes de caixa que derivam diretamente de suas operações.

O Grupo está exposto a risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. O Grupo monitora os riscos de mercado, crédito e operacional de acordo com os objetivos de gestão de capital e conta com o apoio, monitoramento e supervisão do Conselho de Administração nas decisões relacionadas à gestão de capital e seu alinhamento com os objetivos e riscos. A política do Grupo é que

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

nenhuma negociação de derivativos para fins especulativos possa ser realizada. O Conselho de Administração revisa e concorda com as políticas de gerenciamento de cada um desses riscos, que estão resumidas abaixo.

**5.4.1. Risco de mercado**

O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado. A exposição do Grupo ao risco de mercado está relacionada ao risco de taxa de juros.

A análise de sensibilidade nas seções a seguir se refere à posição em 31 de março de 2023.

**Risco de taxa de juros**

O risco de taxa de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição do Grupo ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se principalmente a aplicações financeiras e contas a pagar por aquisição de controladas, sujeitos, em cada caso, a taxas de juros variáveis, principalmente o CDI (Certificado de Depósito Interbancário) e o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (ou taxa de inflação do IPCA).

*Análise de sensibilidade*

A tabela a seguir demonstra a sensibilidade a uma mudança razoavelmente possível nas taxas de juros das aplicações financeiras e contas a pagar por aquisição de controladas. Com todas as variáveis mantidas constantes, o lucro antes dos impostos do Grupo é afetado pelo impacto da taxa de juros variável, como segue:

|                                                | Saldo em<br>31/03/2023 | Índice - % ao<br>ano | Cenário<br>provável | Risco   | Aumento / redução na taxa<br>de juros |                       |
|------------------------------------------------|------------------------|----------------------|---------------------|---------|---------------------------------------|-----------------------|
|                                                |                        |                      |                     |         | Cenário<br>possível<br>25%            | Cenário<br>remoto 75% |
| Aplicações financeiras                         | 147.431                | 100% CDI -<br>13,65% | 20.124              | Redução | 15.093                                | 5.031                 |
| Contas a receber                               | 52.044                 | IPCA - 4,65%         | 2.420               | Redução | 3.025                                 | 4.235                 |
| Contas a pagar por aquisição de<br>controladas | 519.566                | IPCA - 4,65%         | 24.160              | Aumento | 30.200                                | 42.280                |

O cenário provável reflete as taxas de fechamento dos juros prefixados e dos índices de inflação no final do ano. O cenário possível projeta uma variação de 25% nessas taxas e, no cenário remoto, uma variação de 75%, tanto de alta quanto de baixa, sendo consideradas as maiores perdas resultantes do fator de risco.

**5.4.2. Risco de crédito**

Risco de crédito é o risco de uma contraparte não cumprir com suas obrigações sob um instrumento financeiro ou contrato com cliente, levando a uma perda financeira. O risco de crédito decorre da exposição do Grupo a terceiros, incluindo caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras, bem como de suas atividades operacionais, principalmente relacionadas a contas a receber.

O risco de crédito do cliente é gerenciado pelo Grupo com base na política, procedimentos e controles estabelecidos relacionados ao gerenciamento de risco de crédito de clientes. Os recebíveis de clientes pendentes são monitorados regularmente. Consulte a Nota 8 para informações adicionais sobre as contas a receber do Grupo.

O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é gerenciado pelo departamento de tesouraria do Grupo, de acordo com a política do Grupo. Os investimentos de recursos excedentes são feitos apenas com contrapartes aprovadas e dentro dos limites atribuídos a cada contraparte.

A exposição máxima do Grupo ao risco de crédito para os componentes do balanço patrimonial em 31 de março de 2023 e 2022 são os valores contábeis de seus ativos financeiros.

**5.4.3. Risco de liquidez**

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

A Administração do Grupo é responsável por monitorar o risco de liquidez. Para atingir o objetivo do Grupo, a Administração revisa regularmente o risco e mantém reservas apropriadas, incluindo linhas de crédito bancário com instituições financeiras de primeira linha. A Administração também monitora continuamente os fluxos de caixa projetados e reais e a combinação dos perfis de vencimento dos ativos e passivos financeiros.

Os principais requisitos de recursos financeiros utilizados pelo Grupo decorrem da necessidade de efetuar pagamentos a fornecedores, despesas operacionais, obrigações com salários e encargos sociais e contas a pagar por aquisição de controladas.

**6. Gerenciamento do capital**

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de salvaguardar o pressuposto de continuidade operacional para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

O Grupo administra sua estrutura de capital e faz ajustes à luz de mudanças nas condições econômicas. Para manter e ajustar a estrutura de capital, o Grupo pode ajustar o pagamento de dividendos aos acionistas, devolver capital aos acionistas ou emitir novas ações.

Em 31 de Dezembro de 2022, o Grupo possuía uma estrutura de capital impactada por sua estratégia de crescimento, organicamente ou por meio de aquisições, em especial a combinação de negócios com a Unicesumar. As decisões de investimento levam em consideração o potencial de retorno esperado. Não foram efetuadas alterações nos objetivos, políticas ou processos de gerenciamento de capital durante o período findo em 31 de março de 2023.

O capital é administrado considerando a posição consolidada no nível da Vitru Limited, controladora da Companhia, mas também observando eventuais limitações e covenants financeiros no nível da Companhia.

Atualmente a Companhia possui covenants vinculados às debentures emitidas que só serão válidos a partir das demonstrações financeiras divulgadas em 30 de junho de 2023.

**7. Caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras**

|                               | Controladora |              | Consolidado    |               |
|-------------------------------|--------------|--------------|----------------|---------------|
|                               | 31/03/2023   | 31/12/2022   | 31/03/2023     | 31/12/2022    |
| Caixa e equivalentes de caixa | 695          | 561          | 5.658          | 35.130        |
| Aplicações financeiras (i)    | 8.940        | 6.716        | 147.431        | 23.301        |
|                               | <b>9.635</b> | <b>7.277</b> | <b>153.089</b> | <b>58.431</b> |

(i) Aplicações financeiras são compostas por depósitos de curto prazo com vencimento de até três meses, que estão sujeitos a um risco insignificante de mudança de valor, prontamente conversíveis em dinheiro, junto a instituições financeiras de primeira linha. Em 31 de março de 2023, os juros médios dessas aplicações foram de 16,93% a.a., correspondentes a 124% do CDI. Apesar de esses investimentos possuírem alta liquidez e apresentarem risco insignificante de mudança de valor, eles não se qualificam como equivalentes de caixa dada a natureza da carteira de investimentos e seu vencimento. Devido à natureza de curto prazo desses investimentos, seu valor contábil é igual ao seu valor justo.

**8. Contas a receber**

|                                                               | Controladora  |               | Consolidado    |                |
|---------------------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
|                                                               | 31/03/2023    | 31/12/2022    | 31/03/2023     | 31/12/2022     |
| Mensalidades                                                  | 49.045        | 47.005        | 424.800        | 437.903        |
| FIES e UNIEDU Créditos Garantidos                             | -             | -             | 33.633         | 1.979          |
| PEP - Pagamento Especial em Prestações (i)                    | -             | -             | 52.044         | 49.758         |
| Provisão para vendas canceladas                               | -             | -             | (6.764)        | (6.512)        |
| Provisão para perdas de crédito esperadas de contas a receber | (14.970)      | (14.406)      | (220.691)      | (211.986)      |
| <b>Total de contas a receber</b>                              | <b>34.075</b> | <b>32.599</b> | <b>283.022</b> | <b>271.142</b> |
| Circulante                                                    | 34.075        | 32.598        | 238.919        | 265.564        |
| Não circulante                                                | -             | 1             | 44.103         | 5.578          |

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

(i) Em 2015, foi introduzido um programa especial de pagamento parcelado (PEP) para facilitar a entrada de estudantes que não podiam se qualificar para o FIES, devido a mudanças ocorridas no programa na época. Esses recebíveis rendem juros de 1,34% a.a. e, dado o longo prazo das parcelas, foram descontados à taxa interbancária de 2,76% a.a..

A Unicesumar possui um programa semelhante ao PEP, os alunos recebem uma dedução do valor bruto da mensalidade dos serviços prestados durante toda a duração da graduação do aluno. A dedução é baseada em um percentual fixo e, após a formatura, os alunos devolvem a as deduções com base nos valores atualizados das mensalidades.

Os saldos de contas a receber por idade de vencimento estão demonstrados a seguir:

|                                           | <b>Controladora</b> |                   | <b>Consolidado</b> |                   |
|-------------------------------------------|---------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
|                                           | <b>31/03/2023</b>   | <b>31/12/2022</b> | <b>31/03/2023</b>  | <b>31/12/2022</b> |
| Recebíveis a vencer                       | 34.390              | 32.988            | 164.810            | 99.088            |
| <b>Recebíveis vencidos</b>                |                     |                   |                    |                   |
| De 1 a 30 dias                            | 131                 | 1.559             | 56.927             | 59.718            |
| De 31 a 60 dias                           | 3.246               | 68                | 41.888             | 44.827            |
| De 61 a 90 dias                           | 1.482               | 1.401             | 17.353             | 47.174            |
| De 91 a 180 dias                          | 2.885               | 3.711             | 95.826             | 85.359            |
| De 181 a 365 dias                         | 6.911               | 7.278             | 133.673            | 153.474           |
| Provisão para cancelamento de receita     | -                   | -                 | (6.764)            | (6.512)           |
| Provisão para perdas de crédito esperadas | (14.970)            | (14.406)          | (220.691)          | (211.986)         |
|                                           | <b>34.075</b>       | <b>32.599</b>     | <b>283.022</b>     | <b>271.142</b>    |

Os cancelamentos consistem em deduções à receita para ajustá-la à extensão que seja provável que não será revertida, relacionada a solicitações de alunos que não participaram de aulas e não reconhecem o serviço prestado ou estão insatisfeitos com os serviços prestados, geralmente porque não se adaptaram à plataforma ou à sua própria escolha de assunto. Uma provisão para cancelamento é estimada usando o método do valor esperado, que considera a experiência acumulada e é atualizado no final de cada período para mudanças nas expectativas.

As alterações na provisão para cancelamento de receita do Grupo são as seguintes:

|                             | <b>Consolidado</b> |                |
|-----------------------------|--------------------|----------------|
|                             | <b>2023</b>        | <b>2022</b>    |
| <b>No início do período</b> | <b>(6.512)</b>     | <b>(4.191)</b> |
| Adições                     | (5.454)            | (4.214)        |
| Reversões                   | 5.202              | 3.972          |
| <b>No final do período</b>  | <b>(6.764)</b>     | <b>(4.433)</b> |

O Grupo registra a provisão para perdas de crédito esperadas de contas a receber mensalmente, analisando os valores faturados no mês, o volume mensal de recebíveis e os respectivos valores pendentes por faixa de pagamento em atraso, calculando o desempenho de recuperação. De acordo com essa metodologia, o valor faturado mensalmente e cada faixa de pagamento em atraso recebe uma porcentagem da probabilidade de perda acumulada de forma recorrente.

Quando o atraso excede 365 dias o recebível é baixado. Mesmo para créditos baixados, os esforços de cobrança continuam e seu recebimento é reconhecido diretamente na demonstração do resultado, quando incorrido, como recuperação de perdas.

A movimentação na provisão para perdas de crédito esperadas do Grupo é a seguinte:

|                                           | <b>Controladora</b> |                 | <b>Consolidado</b> |                  |
|-------------------------------------------|---------------------|-----------------|--------------------|------------------|
|                                           | <b>2023</b>         | <b>2022</b>     | <b>2023</b>        | <b>2022</b>      |
| <b>No início do período</b>               | <b>(14.406)</b>     | <b>(14.726)</b> | <b>(211.986)</b>   | <b>(113.934)</b> |
| Baixas por incobráveis                    | 2.308               | 2.274           | 38.976             | 18.155           |
| Reversão                                  | 464                 | 498             | 16.454             | 3.483            |
| Provisão para perdas de crédito esperadas | (3.336)             | (3.489)         | (64.133)           | (29.203)         |
| <b>No final do período</b>                | <b>(14.970)</b>     | <b>(15.443)</b> | <b>(220.689)</b>   | <b>(121.499)</b> |

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

**9. Impostos de renda correntes e diferidos****a) Reconciliação dos impostos de renda na demonstração do resultado**

Os impostos de renda divergem do valor teórico que seria obtido usando as alíquotas nominais de impostos de renda aplicáveis aos resultados das entidades do Grupo, como segue:

|                                                                     | <b>Controladora</b> |                | <b>Consolidado</b> |                |
|---------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------|--------------------|----------------|
|                                                                     | <b>2023</b>         | <b>2022</b>    | <b>2023</b>        | <b>2022</b>    |
| Resultado antes dos impostos                                        | 25.311              | 19.967         | <b>27.150</b>      | 23.334         |
| Alíquota nominal combinada de impostos de renda                     | 34%                 | 34%            | 34%                | 34%            |
| <b>Impostos de renda às alíquotas nominais</b>                      | <b>(8.606)</b>      | <b>(6.789)</b> | <b>(9.231)</b>     | <b>(7.934)</b> |
| Receita isenta de tributação - benefício Prouni (i)                 | -                   | -              | 43.886             | 6.826          |
| Imposto diferido ativo não reconhecido sobre prejuízos fiscais (ii) | -                   | -              | (432)              | (392)          |
| Despesas não dedutíveis                                             | -                   | -              | (67)               | (332)          |
| Resultado de equivalência de controladas                            | 44.601              | 7.994          | -                  | -              |
| Reconhecimento de ajuste a valor presente                           | (4.551)             | -              | (4.551)            | -              |
| Outros                                                              | 38                  | (302)          | 40                 | (632)          |
| <b>Total do imposto de renda e da contribuição social</b>           | <b>31.482</b>       | <b>903</b>     | <b>29.645</b>      | <b>(2.464)</b> |
| <b>Alíquota efetiva</b>                                             | <b>-124%</b>        | <b>-5%</b>     | <b>-109%</b>       | <b>11%</b>     |
| Despesa de impostos de renda correntes                              | -                   | -              | (4.069)            | (2.856)        |
| Receita de impostos de renda diferidos                              | 31.482              | 903            | 33.714             | 392            |

(i) O Programa Universidade para Todos - Prouni, estabelece, através da Lei 11.096, de 13 de janeiro de 2005, isenção de certos impostos federais para instituições de ensino superior que concedem bolsas de estudos integrais e parciais a estudantes de baixa renda matriculados nos programas de graduação tradicional e graduação tecnológica. As empresas de ensino superior do Grupo estão incluídas neste programa.

(ii) Algumas controladas da Companhia possuem prejuízos fiscais sem previsão de realização.

**b) Imposto de renda diferido**

| <b>Controladora</b>                       | <b>Balanco</b>    |                   | <b>Resultado</b> |             |
|-------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------|
|                                           | <b>31/03/2023</b> | <b>31/12/2022</b> | <b>2023</b>      | <b>2022</b> |
| Prejuízo fiscal de exercícios anteriores  | 114.926           | 93.242            | 21.684           | 1.434       |
| Provisão para perdas de crédito esperadas | 17.049            | 7.718             | 9.331            | 3.190       |
| Provisões trabalhistas                    | 6.050             | 15.413            | (9.363)          | (4.141)     |
| Outras provisões                          | (218)             | 577               | (795)            | 116         |
| <b>Total</b>                              | <b>137.807</b>    | <b>116.950</b>    | <b>20.857</b>    | <b>599</b>  |
| Impostos diferidos ativos                 | 137.807           | 116.950           |                  |             |

  

| <b>Controladora</b>                           | <b>Balanco</b>    |                   | <b>Resultado</b> |             |
|-----------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------|
|                                               | <b>31/03/2023</b> | <b>31/12/2022</b> | <b>2023</b>      | <b>2022</b> |
| Ativos intangíveis de combinações de negócios | (762.768)         | (773.393)         | 10.625           | 304         |
| <b>Total</b>                                  | <b>(762.768)</b>  | <b>(773.393)</b>  | <b>10.625</b>    | <b>304</b>  |
| Impostos diferidos passivos                   | (762.768)         | (773.393)         |                  |             |

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

| <b>Consolidado</b>                        | <b>Balanco</b>    |                   | <b>Resultado</b> |             |
|-------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------|
|                                           | <b>31/03/2023</b> | <b>31/12/2022</b> | <b>2023</b>      | <b>2022</b> |
| Prejuízo fiscal de exercícios anteriores  | 114.926           | 93.242            | 21.684           | 1.434       |
| Provisão para perdas de crédito esperadas | 80.935            | 59.739            | 21.196           | 5.117       |
| Provisões trabalhistas                    | 12.006            | -                 | 12.006           | (6.140)     |
| Contratos de leasing                      | 6.735             | 7.147             | (412)            | 132         |
| Provisão para cancelamento de receita     | -                 | 990               | (990)            | 80          |
| Provisão para contingências               | 7.055             | 4.149             | 2.906            | (65)        |
| Outras provisões                          | 4.475             | 37.776            | (33.301)         | (470)       |
| <b>Total</b>                              | <b>226.132</b>    | <b>203.043</b>    | <b>23.089</b>    | <b>88</b>   |
| Impostos diferidos ativos                 | 226.132           | 203.043           |                  |             |

| <b>Consolidado</b>                            | <b>Balanco</b>    |                   | <b>Resultado</b> |             |
|-----------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------|
|                                               | <b>31/03/2023</b> | <b>31/12/2022</b> | <b>2023</b>      | <b>2022</b> |
| Ativos intangíveis de combinações de negócios | (762.768)         | (773.393)         | 10.625           | 304         |
| <b>Total</b>                                  | <b>(762.768)</b>  | <b>(773.393)</b>  | <b>10.625</b>    | <b>304</b>  |
| Impostos diferidos passivos                   | (762.768)         | (773.393)         |                  |             |

Os impostos diferidos acima foram registrados à taxa nominal de 34%. De acordo com a legislação tributária brasileira, diferenças temporárias e prejuízos fiscais podem ser transportados indefinidamente, no entanto, o prejuízo transportado só pode ser usado para compensar até 30% do lucro tributável do ano.

**c) Expectativa de realização do imposto de renda e contribuição social diferidos**

|              | <b>Controladora</b> | <b>Consolidado</b> |
|--------------|---------------------|--------------------|
| 2023         | 8.196               | 89.728             |
| 2024         | (18.597)            | (16.850)           |
| 2025         | (16.401)            | (15.054)           |
| 2026         | (16.401)            | (15.054)           |
| 2027 a 2032  | (581.758)           | (579.406)          |
| <b>Total</b> | <b>(624.961)</b>    | <b>(536.636)</b>   |

**10. Despesas antecipadas**

|                                              | <b>Controladora</b> |                   | <b>Consolidado</b> |                   |
|----------------------------------------------|---------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
|                                              | <b>31/03/2023</b>   | <b>31/12/2022</b> | <b>31/03/2023</b>  | <b>31/12/2022</b> |
| Adiantamentos a funcionários                 | 16.193              | 16.258            | -                  | -                 |
| Custos de transações de futuras emissões (i) | 7.084               | 6.550             | 7.084              | 8.514             |
| Adiantamentos aos parceiros de polos         | 270                 | 265               | -                  | 5.109             |
| Adiantamentos a fornecedores                 | 87                  | 17                | 5.914              | 4.145             |
| Licenças de software                         | -                   | -                 | 3.235              | 389               |
| Seguros                                      | 11                  | 27                | 134                | 208               |
| Outros                                       | -                   | -                 | 2.483              | 444               |
| <b>Despesas antecipadas</b>                  | <b>23.645</b>       | <b>23.117</b>     | <b>18.850</b>      | <b>17.921</b>     |

(i) Os custos de transação são definidos como custos incrementais que são diretamente atribuíveis à aquisição, emissão ou alienação de um ativo ou passivo financeiro. Um custo incremental é aquele que não teria sido incorrido se a entidade não tivesse adquirido, emitido ou alienado o instrumento financeiro. Em 19 de maio de 2022, a companhia emitiu duas séries de debêntures a fim de cumprir com as obrigações obtidas na aquisição citada na nota 1.1. Com isso, os custos relacionados a esta transação foram reclassificados para o passivo da dívida, sendo amortizados durante o prazo de vencimento das debêntures, conforme detalhado na nota 16.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

**11. Recebíveis de polos parceiros**

Os recebíveis de polos parceiros são compostos por recursos em espécie disponibilizados a polos parceiros conforme abaixo:

| <b>Consolidado</b>                        | <b>31/03/2023</b> | <b>31/12/2022</b> |
|-------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Créditos cedidos                          | 98.313            | 82.650            |
| Provisão para perdas de crédito esperadas | (2.909)           | (2.554)           |
| <b>Total de contas a receber</b>          | <b>95.404</b>     | <b>80.096</b>     |
| <br>                                      |                   |                   |
| Circulante                                | 42.402            | 31.979            |
| Não circulante                            | 53.002            | 48.117            |

O cálculo de provisão para perdas esperadas é analisado por parceiro, a relação entre o saldo dos montantes antecipados e o valor acumulado repassado durante os últimos 12 meses. Para parceiros com índice superior a 1,4, a Companhia registrou uma provisão de 25% do saldo dos recursos disponibilizados para o parceiro. Para os demais, a provisão realizada foi de 2% do saldo.

**12. Investimentos em controladas****Composição dos investimentos da Controladora:**

|                                      | <b>31/03/2023</b> | <b>31/12/2022</b> |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Equivalência patrimonial             | 637.954           | 473.663           |
| Ativo intangível gerado na aquisição | 4.354.680         | 4.382.994         |
| <b>Total Investimentos</b>           | <b>4.992.634</b>  | <b>4.856.657</b>  |

**Movimentação dos investimentos da Controladora:***Movimentação equivalência patrimonial:*

| <b>Controladas</b>            | <b>UNIASSELVI</b> | <b>UNICESUMAR</b> | <b>FAMEG</b> | <b>FAIR</b>  | <b>FAC</b>   | <b>REDE ENEM</b> | <b>TOTAL</b>   |
|-------------------------------|-------------------|-------------------|--------------|--------------|--------------|------------------|----------------|
| <b>Em 31 de dezembro 2021</b> | <b>278.746</b>    | <b>-</b>          | <b>7.352</b> | <b>4.461</b> | <b>5.629</b> | <b>-</b>         | <b>296.188</b> |
| Programa de opção de ações    | 19                | -                 | -            | -            | -            | -                | 19             |
| Equivalência patrimonial      | 24.143            | -                 | (498)        | 86           | (220)        | -                | 23.511         |
| <b>Em 31 de março de 2022</b> | <b>302.908</b>    | <b>-</b>          | <b>6.854</b> | <b>4.547</b> | <b>5.409</b> | <b>-</b>         | <b>319.718</b> |
| <br>                          |                   |                   |              |              |              |                  |                |
| <b>Em 31 de dezembro 2022</b> | <b>322.464</b>    | <b>138.513</b>    | <b>4.819</b> | <b>4.294</b> | <b>3.711</b> | <b>(138)</b>     | <b>473.663</b> |
| Programa de opção de ações    | 1.828             | -                 | -            | -            | -            | -                | 1.828          |
| Aumento de capital            | 16.100            | 44.085            | -            | -            | 1.100        | -                | 61.285         |
| Dividendos intercalares       |                   | (30.000)          |              |              |              |                  | (30.000)       |
| Equivalência patrimonial      | 16.096            | 116.860           | (923)        | (447)        | (225)        | (183)            | 131.178        |
| <b>Em 31 de março 2023</b>    | <b>356.488</b>    | <b>269.458</b>    | <b>3.896</b> | <b>3.847</b> | <b>4.586</b> | <b>(321)</b>     | <b>637.954</b> |

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

*Movimentação do ativo intangível em combinação de negócio:*

|                        | 2023             | 2022             |
|------------------------|------------------|------------------|
| <b>Saldo Inicial</b>   | <b>4.382.994</b> | <b>604.521</b>   |
| Combinação de negócios | -                | <b>3.856.240</b> |
| Amortização            | (28.314)         | (77.767)         |
| <b>Em 31 de março</b>  | <b>4.354.680</b> | <b>4.382.994</b> |

**13. Arrendamentos**

A seguir são apresentados os valores contábeis dos ativos de direito de uso do Grupo relacionados a edificações usadas como escritórios e polos, passivos de arrendamento e a movimentação durante o período:

| <b>Consolidado</b>            | <b>Ativo de direito de uso</b> | <b>Ativo de direito de uso</b> | <b>Passivos de arrendamento</b> | <b>Passivos de arrendamento</b> |
|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
|                               | 2023                           | 2022                           | 2023                            | 2022                            |
| <b>Em 1 de janeiro</b>        | <b>350.393</b>                 | <b>136.104</b>                 | <b>323.339</b>                  | <b>161.532</b>                  |
| Adições de novos contratos    | -                              | 949                            | -                               | 949                             |
| Remensuração pelo índice (i)  | 3.296                          | 10.613                         | 3.296                           | 10.613                          |
| Modificação de contratos (ii) | 623                            | (3.036)                        | -                               | (3.293)                         |
| Despesa de depreciação        | (7.738)                        | (4.479)                        | -                               | -                               |
| Provisão para juros           | -                              | -                              | 8.351                           | 4.139                           |
| Pagamento de principal        | -                              | -                              | (5.168)                         | (3.588)                         |
| Pagamento de juros            | -                              | -                              | (8.351)                         | (4.139)                         |
| <b>Em 31 de março</b>         | <b>346.574</b>                 | <b>140.151</b>                 | <b>321.467</b>                  | <b>166.213</b>                  |
| Circulante                    | -                              | -                              | 50.469                          | 29.693                          |
| Não circulante                | 346.574                        | 140.151                        | 270.998                         | 136.520                         |

(i) Os passivos de arrendamento e os ativos de direito de uso foram aumentados em relação aos pagamentos variáveis do arrendamento que dependem de um índice ou taxa, como resultado de preços de aluguel anuais ajustados contratualmente pela taxa de inflação do mercado Índice Geral de Preços do Mercado ou IGP-M.

(ii) Durante o trimestre findo em 31 de março de 2023, a Companhia rescindiu antecipadamente um contrato de arrendamento. Como consequência, um ganho de R\$ 257 foi reconhecido como Outras receitas (despesas), líquidas, na demonstração do resultado.

O Grupo reconheceu uma despesa de aluguel por arrendamentos de curto prazo e ativos de baixo valor de R\$ 1.713 no trimestre findo em 31 de março de 2023 (2022 - R\$ 1.120), representado principalmente por arrendamentos de equipamentos de telefonia e informática.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.  
(Em milhares de Reais)

**14. Imobilizado**

|                                  | Equipamentos de TI | Móveis, equipamentos e instalações | Livros da biblioteca | Veículos     | Terrenos     | Obras em andamento (i) | Benfeitorias em imóveis de terceiros | TOTAL          |
|----------------------------------|--------------------|------------------------------------|----------------------|--------------|--------------|------------------------|--------------------------------------|----------------|
| <b>Consolidado</b>               |                    |                                    |                      |              |              |                        |                                      |                |
| <b>Em 31 de dezembro de 2021</b> |                    |                                    |                      |              |              |                        |                                      |                |
| <b>Valor residual</b>            | <b>15.446</b>      | <b>32.518</b>                      | <b>2.976</b>         | <b>—</b>     | <b>—</b>     | <b>1.180</b>           | <b>54.719</b>                        | <b>106.839</b> |
| Custo                            | 33.650             | 61.177                             | 20.994               | —            | —            | 1.180                  | 76.494                               | 193.495        |
| Depreciação acumulada            | (18.204)           | (28.659)                           | (18.018)             | —            | —            | —                      | (21.775)                             | (86.656)       |
| Aquisições                       | 327                | 296                                | —                    | —            | —            | 928                    | 570                                  | 2.121          |
| Depreciação                      | (1.162)            | (1.031)                            | (255)                | —            | —            | —                      | (2.078)                              | (4.526)        |
| <b>Em 31 de março de 2022</b>    |                    |                                    |                      |              |              |                        |                                      |                |
| <b>Valor residual</b>            | <b>14.611</b>      | <b>31.783</b>                      | <b>2.721</b>         | <b>—</b>     | <b>—</b>     | <b>2.108</b>           | <b>53.211</b>                        | <b>104.434</b> |
| Custo                            | 33.977             | 61.473                             | 20.994               | —            | —            | 2.108                  | 77.064                               | 195.616        |
| Depreciação acumulada            | (19.366)           | (29.690)                           | (18.273)             | —            | —            | —                      | (23.853)                             | (91.182)       |
| <b>Em 31 de dezembro de 2022</b> |                    |                                    |                      |              |              |                        |                                      |                |
| <b>Valor residual</b>            | <b>33.287</b>      | <b>79.990</b>                      | <b>4.208</b>         | <b>1.160</b> | <b>4.566</b> | <b>10.648</b>          | <b>60.716</b>                        | <b>194.575</b> |
| Custo                            | 90.947             | 156.004                            | 37.719               | 5.215        | 4.566        | 10.648                 | 85.432                               | 390.531        |
| Depreciação acumulada            | (57.660)           | (76.014)                           | (33.511)             | (4.055)      | —            | —                      | (24.716)                             | (195.956)      |
| Aquisições                       | 256                | 3.748                              | 43                   | —            | —            | 751                    | 88                                   | 4.886          |
| Baixas                           | (44)               | —                                  | —                    | —            | —            | —                      | —                                    | (44)           |
| Depreciação                      | (2.479)            | (3.019)                            | (401)                | (77)         | —            | —                      | (1.646)                              | (7.622)        |
| <b>Em 31 de março de 2023</b>    |                    |                                    |                      |              |              |                        |                                      |                |
| <b>Valor residual</b>            | <b>31.020</b>      | <b>80.719</b>                      | <b>3.850</b>         | <b>1.083</b> | <b>4.566</b> | <b>11.399</b>          | <b>59.158</b>                        | <b>191.795</b> |
| Custo                            | 91.159             | 159.752                            | 37.762               | 5.215        | 4.566        | 11.399                 | 85.520                               | 395.373        |
| Depreciação acumulada            | (60.139)           | (79.033)                           | (33.912)             | (4.132)      | —            | —                      | (26.362)                             | (203.578)      |

Não há evidências de que os valores contábeis do imobilizado excedam os valores recuperáveis.

(i) Referem-se a obras em andamento para melhorias nas instalações utilizadas pelo Grupo, relacionadas à acessibilidade e modernização das instalações.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.  
(Em milhares de Reais)

**15. Intangível**

|                                        |                 | Desenvolvimento<br>de projetos<br>internos | Marcas<br>registradas<br>(i) | Licenças de<br>operação<br>para ensino<br>a distância | Licenças de<br>operação de<br>cursos de<br>medicina | Acordos de<br>não-<br>competição | Carteira<br>de<br>clientes | Materiais<br>didáticos | Ágio             | TOTAL            |
|----------------------------------------|-----------------|--------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------|------------------------|------------------|------------------|
| <b>Consolidado</b>                     | <b>Software</b> |                                            |                              |                                                       |                                                     |                                  |                            |                        |                  |                  |
| <b>Em 31 de dezembro de 2021</b>       |                 |                                            |                              |                                                       |                                                     |                                  |                            |                        |                  |                  |
| <b>Valor residual</b>                  | <b>20.670</b>   | <b>44.887</b>                              | <b>53.985</b>                | <b>245.721</b>                                        | <b>—</b>                                            | <b>292</b>                       | <b>—</b>                   | <b>218</b>             | <b>304.815</b>   | <b>670.588</b>   |
| Custo                                  | 66.575          | 65.216                                     | 85.163                       | 245.721                                               | —                                                   | 10.826                           | —                          | 7.344                  | 372.268          | 853.113          |
| Amortização e impairment<br>acumulados | (45.905)        | (20.329)                                   | (31.178)                     | —                                                     | —                                                   | (10.534)                         | —                          | (7.126)                | (67.453)         | (182.525)        |
| Aquisição e capitalização              | 1.136           | 6.921                                      | —                            | —                                                     | —                                                   | —                                | —                          | —                      | —                | 8.057            |
| Amortização                            | (1.959)         | (3.014)                                    | (890)                        | —                                                     | —                                                   | (292)                            | —                          | (218)                  | —                | (6.373)          |
| <b>Em 31 de março de 2022</b>          |                 |                                            |                              |                                                       |                                                     |                                  |                            |                        |                  |                  |
| <b>Valor residual</b>                  | <b>19.847</b>   | <b>48.794</b>                              | <b>53.095</b>                | <b>245.721</b>                                        | <b>—</b>                                            | <b>—</b>                         | <b>—</b>                   | <b>—</b>               | <b>304.815</b>   | <b>672.272</b>   |
| Custo                                  | 67.711          | 72.137                                     | 85.163                       | 245.721                                               | —                                                   | 10.826                           | —                          | 7.344                  | 372.268          | 861.170          |
| Amortização e impairment<br>acumulados | (47.864)        | (23.343)                                   | (32.068)                     | —                                                     | —                                                   | (10.826)                         | —                          | (7.344)                | (67.453)         | (289.593)        |
| <b>Em 31 de dezembro de 2022</b>       |                 |                                            |                              |                                                       |                                                     |                                  |                            |                        |                  |                  |
| <b>Valor residual</b>                  | <b>60.019</b>   | <b>64.721</b>                              | <b>393.863</b>               | <b>1.458.209</b>                                      | <b>55.454</b>                                       | <b>250.378</b>                   | <b>261.190</b>             | <b>21.168</b>          | <b>1.862.589</b> | <b>4.427.591</b> |
| Custo                                  | 141.148         | 97.306                                     | 437.390                      | 1.458.209                                             | 55.454                                              | 283.242                          | 395.220                    | 33.928                 | 1.930.042        | 4.831.939        |
| Amortização e impairment<br>acumulados | (81.129)        | (32.585)                                   | (43.527)                     | —                                                     | —                                                   | (32.864)                         | (134.030)                  | (12.760)               | (67.453)         | (404.348)        |
| Aquisição e capitalização              | 4.292           | 10.735                                     | —                            | —                                                     | —                                                   | —                                | —                          | —                      | —                | 15.027           |
| Amortização                            | (4.007)         | (3.595)                                    | (4.471)                      | —                                                     | —                                                   | (9.015)                          | (13.638)                   | (2.215)                | —                | (36.941)         |
| <b>Em 31 de março de 2023</b>          |                 |                                            |                              |                                                       |                                                     |                                  |                            |                        |                  |                  |
| <b>Valor residual</b>                  | <b>60.304</b>   | <b>71.861</b>                              | <b>389.392</b>               | <b>1.458.209</b>                                      | <b>55.454</b>                                       | <b>241.363</b>                   | <b>247.552</b>             | <b>18.953</b>          | <b>1.862.589</b> | <b>4.405.677</b> |
| Custo                                  | 145.440         | 108.041                                    | 437.390                      | 1.458.209                                             | 55.454                                              | 283.242                          | 395.220                    | 33.928                 | 1.930.042        | 4.846.966        |
| Amortização e impairment<br>acumulados | (85.136)        | (36.180)                                   | (47.998)                     | —                                                     | —                                                   | (41.879)                         | (147.668)                  | (14.975)               | (67.453)         | (441.289)        |

- (i) O grupo detém os direitos de diversas marcas, como Assevim, FAC, FAIR, FAMESUL e outras, no entanto, as marcas Uniasselvi e Unicesumar são as únicas reconhecidas como ativo intangível, em decorrência da combinação de negócios.

**Teste de impairment de ativos intangíveis de vida útil indefinida**

O ágio e as licenças de operação para ensino a distância são testados anualmente e o último teste realizado foi em janeiro de 2023 referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Não foram identificados indícios que houvesse a necessidade de realização de um novo teste durante o trimestral findo em 31 de março de 2023

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

**16. Empréstimos e financiamentos**

Em 19 de maio de 2022, a companhia emitiu duas séries de debêntures, sendo a primeira com 500 títulos com vencimento entre novembro de 2023 e maio de 2024, e a segunda série com 1.450 títulos com vencimento entre maio de 2025 e maio de 2027. O valor nominal de cada título das séries é de R\$ 1.000,00.

**a) Composição**

| <b>Tipo</b>    | <b>Taxa de juros</b>          | <b>Vencimento</b> | <b>31/03/2023</b> | <b>31/12/2022</b> |
|----------------|-------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Debêntures     | CDI +2.9% e<br>CDI +3.2% a.a. | maio 2027         | 1.678.924         | 1.620.216         |
|                |                               |                   | <u>186.933</u>    | <u>131.128</u>    |
| Circulante     |                               |                   | 186.933           | 131.128           |
| Não circulante |                               |                   | 1.491.991         | 1.489.088         |

**b) Movimentação**

|                                     | <b>2023</b>      |
|-------------------------------------|------------------|
| <b>Saldo inicial</b>                | <b>1.620.216</b> |
| Reconhecimento de juros             | 58.708           |
| <b>Saldo em 31 de março de 2023</b> | <b>1.678.924</b> |

**c) Vencimento**

|                                     |                  |
|-------------------------------------|------------------|
| 2023                                | 186.933          |
| 2024                                | 243.533          |
| 2025                                | 499.373          |
| 2026                                | 499.373          |
| 2027                                | 249.712          |
| <b>Saldo em 31 de março de 2023</b> | <b>1.678.924</b> |

**17. Salários e encargos sociais**

|                              | <b>Controladora</b> |                   | <b>Consolidado</b> |                   |
|------------------------------|---------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
|                              | <b>31/03/2023</b>   | <b>31/12/2022</b> | <b>31/03/2023</b>  | <b>31/12/2022</b> |
| Provisão para férias         | 904                 | 508               | 23.075             | 6.883             |
| Salários a pagar             | 430                 | 126               | 21.945             | 10.374            |
| Encargos sociais a pagar (i) | 1.616               | 454               | 19.112             | 15.675            |
| Provisão para bônus          | 1.850               | 3.136             | 6.914              | 9.522             |
| Outros                       | -                   | 1                 | 666                | 651               |
| <b>Total</b>                 | <b>4.800</b>        | <b>4.225</b>      | <b>71.712</b>      | <b>43.105</b>     |

(i) Composto por contribuições para a Previdência Social ("INSS") e para o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço ("FGTS"), bem como imposto de renda retido na fonte ("IRRF") sobre salários.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

**18. Contas a pagar por aquisição de controladas**

|                                      | <b>2023</b>    | <b>2022</b>    |
|--------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Em 1 de janeiro</b>               | <b>507.361</b> | <b>149.765</b> |
| Adição por aquisição de subsidiárias | -              | 680.015        |
| Aditivo contratual                   | -              | (73.134)       |
| Provisão para juros                  | 12.205         | 40.069         |
| Pagamento de principal               | -              | (236.461)      |
| Pagamento de juros                   | -              | (52.893)       |
| <b>Em 31 de março</b>                | <b>519.566</b> | <b>507.361</b> |
| Circulante                           | -              | -              |
| Não circulante                       | 519.566        | 507.361        |

Em 28 de fevereiro de 2016, a Companhia concluiu a aquisição de 100% da Uniasselvi e o valor de R\$ 400.000 foi pago no ato, R\$ 119.159 foram pagos em dezembro de 2018 e R\$ 112.301 em dezembro de 2019, R\$ 128.162 em dezembro de 2020 e R\$ 142.401 em dezembro de 2021. O valor restante foi pago em uma última parcela em 31 de dezembro de 2022.

Em 31 de agosto de 2017, a Companhia concluiu a aquisição de 100% da FAC e da FAIR e o valor de R\$ 10.511 foi pago em dezembro de 2018, R\$ 10.837 em dezembro de 2019, R\$ 11.327 em dezembro de 2020 e R\$ 12.543 em dezembro de 2021. O valor restante foi pago em uma última parcela em 31 de dezembro de 2022.

Em 20 de maio de 2022, a Companhia concluiu a aquisição de 100% da Unicesumar e o valor de R\$ 2.162.500 foi pago no ato. O valor de R\$ 525.681 será pago em uma última parcela a vencer em 20 de maio de 2024, atualizada pela taxa de inflação IPCA no primeiro ano e CDI + 3% no segundo ano.

**19. Contingências****a) Provisão para contingências**

As provisões relacionadas a processos trabalhistas e cíveis cuja probabilidade de perda é avaliada como provável são as seguintes:

| <b>Consolidado</b>               | <b>Cível</b> | <b>Trabalhista</b> | <b>Total</b>  |
|----------------------------------|--------------|--------------------|---------------|
| <b>Em 31 de dezembro de 2022</b> | <b>4.539</b> | <b>24.643</b>      | <b>29.182</b> |
| Adições                          | 375          | 4.396              | 4.771         |
| Provisão para juros              | 2            | 25                 | 27            |
| Pagamentos (baixas)              | (1.248)      | (278)              | (1.526)       |
| Reversões                        | (82)         | (23)               | (105)         |
| <b>Em 31 de março de 2023</b>    | <b>3.586</b> | <b>28.762</b>      | <b>32.348</b> |

As controladas do Grupo são partes em processos judiciais e administrativos. Esses processos geralmente se referem a disputas legais e administrativas envolvendo sindicatos, funcionários, fornecedores e estudantes. As provisões são registradas para processos judiciais que representam perda provável. A avaliação da probabilidade de perda inclui uma análise das evidências disponíveis, incluindo a opinião de consultores jurídicos internos e externos. A Administração acredita que as provisões são suficientes e estão adequadamente registradas nas demonstrações financeiras.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

**b) Ativos de indenização**

De acordo com os termos e condições do contrato de compra e venda descritos na nota 1.1, foram definidos os períodos de responsabilidade de cada parte em relação a tais ações judiciais, limites de valor, critérios de notificação e indenização recíproca. Os direitos gerados pelo contrato de compra e venda são os seguintes:

| <b>Ativos</b>                    | <b>Cível</b> | <b>Trabalhista</b> | <b>Total</b>  |
|----------------------------------|--------------|--------------------|---------------|
| <b>Em 31 de dezembro de 2022</b> | <b>1.540</b> | <b>8.313</b>       | <b>9.853</b>  |
| Adições                          | -            | 2.299              | 2.299         |
| Provisão para juros              | 1            | -                  | 1             |
| Pagamentos (baixas)              | (1.248)      | (278)              | (1.526)       |
| Reversões                        | (70)         | -                  | (70)          |
| <b>Em 31 de março de 2023</b>    | <b>223</b>   | <b>10.334</b>      | <b>10.557</b> |

**c) Perdas possíveis, não provisionadas no balanço**

Nenhuma provisão foi constituída para os processos classificados como perda possível, com base na opinião dos consultores jurídicos do Grupo. A composição das contingências existentes em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2021 é a seguinte:

| <b>Consolidado</b> | <b>31/03/2023</b> | <b>31/12/2022</b> |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| Cível              | 14.295            | 23.210            |
| Trabalhista        | 25.052            | 28.284            |
| Fiscal             | 43.168            | 59.916            |
| <b>Total</b>       | <b>82.515</b>     | <b>111.410</b>    |

**Processos cíveis classificados como perda possível**

Em 31 de março de 2023, as controladas da Companhia estavam sujeitas a 2.046 ações cíveis. A maioria dos processos está relacionada a ações judiciais de consumidores, incluindo discussões sobre cobrança indevida de mensalidades e taxas, atraso na emissão de certificados e diplomas, cobrança indevida de mensalidades para estudantes que receberam bolsas de estudo e financiamento público, negação de matrícula em cursos, entre outros.

**Processos trabalhistas classificados como perda possível**

Em 31 de março de 2023, as controladas da Companhia estavam sujeitas a 342 ações trabalhistas. A maioria dessas reclamações está relacionada a horas extras, isonomia salarial, pagamentos de férias e/ou não gozo de períodos de férias, cálculos e pagamentos de rescisão e indenizações com base nas leis trabalhistas brasileiras.

**Processos tributários classificados como perda possível**

Em 31 de março de 2023, o Grupo possuía 15 processos administrativos tributários.

Com relação ao Auto de Infração nº 000204.00 / 2017, emitido pela Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura de Porto Alegre, no valor total de R\$ 28.024, correspondente a alegado Imposto sobre Serviços (ISS), acrescido de multa de 150% e juros de mora, no período de janeiro de 2012 a junho de 2017.

A interpretação das autoridades tributárias da Prefeitura de Porto Alegre é que os serviços educacionais prestados à distância pelo Grupo, a partir de sua sede em Indaial/SC, estariam sujeitos à tributação do ISS na cidade de Porto Alegre, onde mantém um centro de ensino a distância. Essa interpretação é contestada em nível administrativo pelo escritório de advocacia externo do Grupo.

A responsabilidade por qualquer pagamento dessa dívida deve estar de acordo com os períodos de responsabilidade definidos de acordo com os termos e condições do contrato de compra e venda descritos na nota 1, e os Vendedores serão responsáveis por quaisquer dívidas relacionadas ao período anterior à data de fechamento da aquisição (29 de fevereiro de 2016).

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

**20. Patrimônio líquido****a) Capital autorizado**

A Companhia está autorizada a aumentar o capital social até o limite de 600 milhões de ações, sujeita à aprovação do Conselho de Administração, que decidirá as condições de pagamento, as características das ações a serem emitidas e o preço de emissão.

**b) Capital subscrito e integralizado e Reservas de capital**

A Companhia emitiu apenas ações ordinárias, com direito a um voto por ação em todos os assuntos a serem votados nas assembleias gerais dos acionistas, incluindo a eleição de diretores.

O Contrato Social estabelece a possibilidade de emissão de ações preferenciais, sem direito a voto nas assembleias gerais, mas com prioridade no reembolso do capital integralizado, sem prêmio, em caso de liquidação da Companhia. Os dividendos seriam divididos igualmente entre ações ordinárias e preferenciais, proporcionalmente à participação total de cada acionista

Em junho de 2022, foi realizado um aumento de capital de R\$ 810.089, mediante a emissão de 236.813.243 ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, referente a combinação de negócio com a Unicesumar.

Em novembro de 2022, foi realizado um aumento de capital de R\$ 407.752, sendo que a Crescera subscreveu 587.461.675 novas ações ordinárias em um aumento de capital totalmente primário no valor de R\$ 328.728 e Rights Offering na emissão de 141.221.835 ações ordinárias no valor de R\$ 79.024.

Em dezembro de 2022, foi realizado um aumento de capital via adiantamento para futuro aumento de capital de R\$ 25.378, mediante a emissão de 45.352.396 novas ações ordinárias e nominativas.

Em 31 de dezembro de 2022, o capital subscrito e integralizado era de R\$ 2.031.408 (2021 - R\$ 788.189) dividido em 1.749.387.848 (2021 - 738.358.699) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

Em 31 de março de 2023, o capital subscrito e integralizado era de R\$ R\$ 2.031.408 dividido em 1.749.387.848 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

**c) Distribuição de lucros**

O estatuto social da Companhia exige a distribuição de dividendos no valor de 1% do lucro líquido do exercício. No exercício findo em 31 de dezembro de 2022 não foi realizada a distribuição de dividendos.

**d) Reserva de lucros**

A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício, limitada a 20% do capital social. O objetivo da reserva legal é proteger o capital e somente pode ser utilizada para compensação de perdas e aumento de capital. No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a reserva legal foi constituída no montante de R\$ 4.670.

**e) Reservas de capital***Remuneração baseada em ações*

A reserva de capital contém a reserva para programas de remuneração baseada em ações, classificados como liquidadas com instrumentos de patrimônio, conforme detalhado na Nota 22.

A reserva de remuneração baseada em ações é usada para reconhecer:

- o valor justo das opções emitidas aos empregados na data de outorga, mas não exercidas.
- o valor justo das ações emitidas aos empregados na data de outorga quando do exercício das opções.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

**21. Lucro por ação básico e diluído**

O lucro básico por ação é calculado dividindo o lucro líquido atribuível aos detentores de ações ordinárias da Companhia pela média ponderada do número de ações ordinárias detidas pelos acionistas durante o ano.

Em 31 de março de 2023, a Companhia não possui opções em aberto e não exercidas para comprar ações ordinárias que estão incluídas no cálculo do lucro básico e diluído por ação.

A tabela a seguir contém o lucro por ação da Companhia para o trimestre encerrado em 31 de março de 2023 (em milhares, exceto valores por ação):

|                                                              | Trimestre findo em 31 de março |             |
|--------------------------------------------------------------|--------------------------------|-------------|
|                                                              | 2023                           | 2022        |
| <b>Lucro básico e diluído por ação</b>                       |                                |             |
| Lucro atribuível aos acionistas da Companhia                 | 56.793                         | 20.870      |
| Quantidade média ponderada de ações ordinárias (em milhares) | 1.749.388                      | 738.359     |
| <b>Lucro básico e diluído por ação (R\$)</b>                 | <b>0,03</b>                    | <b>0,03</b> |

**22. Remuneração baseada em ações**

O Grupo oferece aos seus gerentes e executivos um Plano de Opções de Ações com condições gerais para a outorga de opções de ações emitidas pela Companhia aos participantes indicados pelo Conselho de Administração que, a seu critério, preenchem as condições de participação, alinhando assim os interesses dos participantes aos interesses de seus acionistas, de forma a maximizar os resultados do Grupo e aumentar o valor econômico de suas ações, gerando benefícios para os participantes e demais acionistas. O Grupo também oferece aos participantes um incentivo de longo prazo, aumentando sua motivação e permitindo ao Grupo reter capital humano de qualidade.

Os participantes de ambos os planos têm o direito de transformar todas as opções adquiridas em ações mediante pagamento em dinheiro, pagando o Preço de Exercício da Opção conforme definido no respectivo programa a que cada participante está associado. A diferença entre o preço estipulado no programa e o valor justo da ação na data de mensuração é registrado no patrimônio líquido.

Os participantes do primeiro plano terão o direito de exigir que a Companhia adquira todas as ações de sua titularidade para manutenção em tesouraria ou pelo cancelamento, mediante pagamento, em dinheiro, do Preço de Exercício da Opção de Venda, por determinado período a partir da última Data de Vencimento, desde que nenhum evento de saída ocorreu até o final do referido período.

Cumpridas todas as condições aplicáveis à recompra de ações previstas nas leis e/ou regulamentos aplicáveis, a Companhia pagará ao Participante o preço equivalente a uma determinada quantidade de múltiplos do EBITDA da Companhia menos a Dívida Líquida, conforme estabelecido em cada programa de subvenções, registrado como passivo.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.**

**Notas Explicativas**  
 Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

**23. Partes relacionadas**

|                                                             | <b>Saldos no balanço</b> |                   | <b>Resultado</b> |                |
|-------------------------------------------------------------|--------------------------|-------------------|------------------|----------------|
|                                                             | <b>31/03/2023</b>        | <b>31/12/2022</b> | <b>2023</b>      | <b>2022</b>    |
| <b>Operações em conjunto</b>                                |                          |                   |                  |                |
| WM Administracao e Participacoes Ltda                       |                          |                   | (140)            |                |
| PL Administracao e Participacoes Ltda                       |                          |                   | (30)             |                |
| Receita líquida                                             |                          |                   | (170)            |                |
| <b>Arrendamentos</b>                                        |                          |                   |                  |                |
| SOEDMAR - Sociedade Educacional De Maringa Ltda.            |                          |                   |                  |                |
| Ativos de direito de uso                                    | 162.997                  | 160.230           |                  |                |
| Juros                                                       |                          |                   | (4.868)          |                |
| Despesa de depreciação                                      |                          |                   | (2.135)          |                |
| Passivos de arrendamento                                    | (169.720)                | (165.089)         |                  |                |
| WM Administração e Participações Ltda                       |                          |                   |                  |                |
| Ativos de direito de uso                                    | 2.817                    | 2.845             |                  |                |
| Juros                                                       |                          |                   | (90)             |                |
| Despesa de depreciação                                      |                          |                   | (80)             |                |
| Passivo de arrendamento                                     | 3.076                    | 2.942             |                  |                |
| <b>Seguros</b>                                              |                          |                   |                  |                |
| Austral Seguradora S/A                                      |                          |                   |                  |                |
| Despesas gerais e administrativas                           |                          |                   |                  | (75)           |
| <b>Doações</b>                                              |                          |                   |                  |                |
| ICETI - Instituto Cesumar de Ciência, Tecnologia e Inovação |                          |                   |                  |                |
| Outras receitas (despesas) líquidas                         | 710                      |                   |                  |                |
| <b>Serviços jurídicos</b>                                   |                          |                   |                  |                |
| Kloch Advocacia                                             |                          |                   |                  |                |
| Despesas gerais e administrativas                           |                          |                   | (72)             | (54)           |
| <b>Controladora</b>                                         |                          |                   |                  |                |
| <b>Antecipação de dividendos - UNIASSELVI</b>               |                          |                   |                  |                |
| <b>Adiantamento para futuro aumento de capital</b>          |                          |                   |                  |                |
| <b>Total</b>                                                |                          |                   |                  |                |
|                                                             | <b>31/03/2023</b>        | <b>31/12/2022</b> |                  |                |
|                                                             | <b>Ativo</b>             | <b>Passivo</b>    | <b>Ativo</b>     | <b>Passivo</b> |
|                                                             | -                        | 1.617             | -                | 1.583          |
|                                                             | -                        | -                 | 45.717           | -              |
|                                                             | -                        | 1.617             | 45.717           | 1.583          |

Os valores transferidos via adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC) devem ser integralizados no capital social das subsidiárias em até 120 dias da data de recebimento, conforme legislação fiscal.

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

**24. Cobertura de seguros**

As coberturas de seguros, em 31 de março de 2023, foram contratadas pelos montantes a seguir indicados, consoante apólices de seguros:

Bens do imobilizado  
Responsabilidade Civil Geral e Executivos  
Cyber Risks

| Coberturas     |
|----------------|
| 49.450         |
| 60.000         |
| 20.000         |
| <b>129.450</b> |

**25. Receita**

|                                              | Trimestre findo em 31 de março |               |                |                |
|----------------------------------------------|--------------------------------|---------------|----------------|----------------|
|                                              | Controladora                   |               | Consolidado    |                |
|                                              | 2023                           | 2022          | 2023           | 2022           |
| <b>Receita de serviços bruta</b>             | <b>11.449</b>                  | <b>10.991</b> | <b>576.627</b> | <b>232.256</b> |
| (-) Cancelamentos                            | -                              | -             | (20.327)       | (3.972)        |
| (-) Descontos                                | (26)                           | (47)          | (38.943)       | (11.802)       |
| (-) Bolsas ProUni                            | -                              | -             | (58.101)       | (33.018)       |
| (-) Impostos sobre serviços                  | (292)                          | (364)         | (15.032)       | (5.675)        |
| <b>Receita líquida</b>                       | <b>11.131</b>                  | <b>10.580</b> | <b>444.224</b> | <b>177.789</b> |
| <b>Modo de reconhecimento da receita</b>     |                                |               |                |                |
| Serviço transferido durante um período       | 11.131                         | 10.268        | 438.473        | 170.637        |
| Serviço transferido em um momento específico | -                              | 312           | 5.751          | 7.152          |
| <b>Receita líquida</b>                       | <b>11.131</b>                  | <b>10.580</b> | <b>444.224</b> | <b>177.789</b> |

(i) A receita reconhecida em um momento específico do tempo refere-se à receita com taxas de estudantes e certas atividades relacionadas à educação.

As receitas da Companhia com contratos com clientes são todas geradas no Brasil.

No trimestre findo em 31 de março de 2023, o valor faturado aos alunos pela parcela a ser transferida para o parceiro de polo, em relação à operação em conjunto, é de R\$ 109.737 (2022 - R\$ 88.832). Em 31 de março de 2023, o saldo a pagar ao parceiro de polo é de R\$ 37.545 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 43.676).

**26. Custos e despesas por natureza**

|                                      | Trimestre findo em 31 de março |              |                |                |
|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|----------------|----------------|
|                                      | Controladora                   |              | Consolidado    |                |
|                                      | 2023                           | 2022         | 2023           | 2022           |
| Folha de pagamento (i)               | 4.246                          | (137)        | 126.981        | 47.207         |
| Vendas e marketing                   | 1.798                          | 1.214        | 71.211         | 44.218         |
| Depreciação e amortização (ii)       | 31.248                         | 890          | 52.306         | 14.868         |
| Serviços de consultoria e assessoria | 5.232                          | 3.964        | 9.292          | 7.523          |
| Materiais                            | 3                              | 3            | 7.454          | 2.646          |
| Manutenção                           | 12                             | 231          | 7.269          | 3.823          |
| Utilidades, limpeza e segurança      | -                              | -            | 5.044          | 1.818          |
| Outras despesas                      | 165                            | 321          | 15.938         | 3.988          |
| <b>Total</b>                         | <b>42.704</b>                  | <b>6.486</b> | <b>295.495</b> | <b>126.091</b> |

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

|                                   |               |              |                |                |
|-----------------------------------|---------------|--------------|----------------|----------------|
| Custo dos serviços prestados      | 7.267         | 1.389        | 151.273        | 65.148         |
| Despesas gerais e administrativas | 19.870        | 3.881        | 54.083         | 12.987         |
| Despesas com vendas               | 15.567        | 1.216        | 90.139         | 47.956         |
| <b>Total</b>                      | <b>42.704</b> | <b>6.486</b> | <b>295.495</b> | <b>126.091</b> |

(i) As despesas com folha de pagamento incluem R\$ 126.553 (2022 R\$ 52.702) referentes a salários, bônus, benefícios de curto prazo, encargos sociais relacionados e outras despesas relacionadas a empregados, e R\$ 74 (2022 (R\$ 5.495)) relacionados à remuneração baseada em ações.

|                                       | Trimestre findo em 31 de março |            |               |               |
|---------------------------------------|--------------------------------|------------|---------------|---------------|
|                                       | Controladora                   |            | Consolidado   |               |
| <b>(ii) Depreciação e amortização</b> |                                |            |               |               |
| Custo dos serviços prestados          | 4.124                          | -          | 19.651        | 12.954        |
| Despesas gerais e administrativas     | 13.487                         | 890        | 19.018        | 1.914         |
| Despesas com vendas                   | 13.637                         | -          | 13.637        | -             |
| <b>Total</b>                          | <b>31.248</b>                  | <b>890</b> | <b>52.306</b> | <b>14.868</b> |

**27. Outras receitas (despesas), líquidas**

|                                                   | Trimestre findo em 31 de março |            |             |            |
|---------------------------------------------------|--------------------------------|------------|-------------|------------|
|                                                   | Controladora                   |            | Consolidado |            |
|                                                   | 2023                           | 2022       | 2023        | 2022       |
| Doações dedutíveis                                | -                              | -          | (724)       | (75)       |
| Indenizações contratuais                          | -                              | (12)       | (3)         | (16)       |
| Alterações em contratos de arrendamento - Nota 11 | -                              | -          | -           | 257        |
| Receitas com aluguéis                             | -                              | -          | 355         | -          |
| Outras receitas                                   | -                              | 9          | 703         | 113        |
| Outras despesas                                   | (14)                           | -          | (18)        | (13)       |
| <b>Total</b>                                      | <b>(14)</b>                    | <b>(3)</b> | <b>313</b>  | <b>266</b> |

**28. Resultado financeiro**

|                                                         | Trimestre findo em 31 de março |                |                 |                 |
|---------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------|-----------------|-----------------|
|                                                         | Controladora                   |                | Consolidado     |                 |
|                                                         | 2023                           | 2022           | 2023            | 2022            |
| <b>Receitas financeiras</b>                             |                                |                |                 |                 |
| Juros sobre mensalidades pagas em atraso                | 232                            | 190            | 7.245           | 5.875           |
| Rendimento das aplicações financeiras                   | 126                            | 379            | 2.982           | 1.362           |
| Variação Cambial Ativa                                  | -                              | -              | 8               | -               |
| Variação Cambial Ativa/SOP                              | -                              | -              | 373             | -               |
| Outros                                                  | 117                            | 123            | 175             | 1.467           |
| <b>Total</b>                                            | <b>475</b>                     | <b>692</b>     | <b>10.783</b>   | <b>8.704</b>    |
| <b>Despesas financeiras</b>                             |                                |                |                 |                 |
| Juros sobre contas a pagar por aquisição de controladas | (12.205)                       | (5.107)        | (12.205)        | (5.107)         |
| Juros sobre arrendamentos                               | -                              | -              | (8.351)         | (4.139)         |
| Juros sobre empréstimos e financiamentos                | (58.708)                       | -              | (58.708)        | -               |
| Outros                                                  | (970)                          | (229)          | (5.734)         | (2.368)         |
| <b>Total</b>                                            | <b>(71.883)</b>                | <b>(5.336)</b> | <b>(84.998)</b> | <b>(11.614)</b> |

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

|                             |                 |                |                 |                |
|-----------------------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|
| <b>Resultado financeiro</b> | <b>(71.408)</b> | <b>(4.644)</b> | <b>(74.215)</b> | <b>(2.910)</b> |
|-----------------------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|

**29. Informações por segmento**

A companhia gerencia suas atividades em três principais segmentos de negócios operacionais, para diferenciação de seus produtos oferecidos, conforme apresentado com maior detalhamento na nota explicativa 2.2(c). As despesas gerais e administrativas (exceto amortização de ativos intangíveis e despesas com redução ao valor recuperável), resultados financeiros (exceto juros de mensalidades pagas em atraso) e impostos de renda são administrados de forma consolidada da Companhia e não são alocados aos segmentos operacionais.

O desempenho do segmento é avaliado principalmente com base na receita líquida e no lucro ajustado antes de juros, impostos, depreciação e amortização (LAJIDA Ajustado). O LAJIDA Ajustado é calculado pelo lucro operacional acrescido de depreciação e amortização acrescido de juros recebidos sobre pagamentos de mensalidades em atraso e ajustado pela eliminação dos efeitos da remuneração baseada em ações mais/menos despesas excepcionais.

As despesas gerais e administrativas (exceto amortização de ativos intangíveis e despesas com redução ao valor recuperável), resultados financeiros (exceto juros de mensalidades pagas em atraso) e impostos de renda são administrados de forma consolidada da Companhia e não são alocados aos segmentos operacionais.

O CODM não toma decisões estratégicas nem avalia o desempenho com base em regiões geográficas. Atualmente, a Companhia opera exclusivamente no Brasil e todos os ativos, passivos e resultados são alocados no Brasil.

|                             | <b>EAD</b> | <b>Educação<br/>Continuada</b> | <b>Presencial</b> | <b>Total</b> |
|-----------------------------|------------|--------------------------------|-------------------|--------------|
| <b>2023</b>                 |            |                                |                   |              |
| Receita operacional líquida | 320,660    | 20,900                         | 102,664           | 444,224      |
| LAJIDA ajustado             | 127.539    | 10.105                         | 59.251            | 196.895      |
| % Margem LAJIDA ajustado    | 39.77%     | 48.35%                         | 57.71%            | 44.32%       |
| <b>2022</b>                 |            |                                |                   |              |
| Receita operacional líquida | 155.966    | 11.845                         | 9.978             | 177.789      |
| LAJIDA ajustado             | 50.115     | 6.891                          | 4.032             | 61.038       |
| % Margem LAJIDA ajustado    | 32,00%     | 58,00%                         | 40,00%            | 34,00%       |

O total da receita líquida dos segmentos operacionais representa a receita líquida da Companhia. A reconciliação dos lucros antes dos impostos da Companhia para o LAJIDA Ajustado alocado é apresentada abaixo:

|                                              | <b>2023</b>    | <b>2022</b>   |
|----------------------------------------------|----------------|---------------|
| <b>LUCRO ANTES DOS IMPOSTOS</b>              | 27.150         | 23.334        |
| (+) Resultado financeiro                     | 74.215         | 2.910         |
| (+) Depreciação e amortização                | 52.306         | 14.868        |
| (+) Juros sobre mensalidades pagas em atraso | 7.244          | 5.875         |
| (+) Remuneração baseada em ações             | 74             | (5.495)       |
| (+) Outras receitas (despesas) líquidas      | (313)          | (266)         |
| (+) Despesas de reestruturação               | 1.754          | 6.426         |
| (+) M&A e despesas com ofertas               | 5.974          | 534           |
| (+) Outras despesas não alocadas             | 28.491         | 12.852        |
| <b>LAJIDA ajustado alocado aos segmentos</b> | <b>196.895</b> | <b>61.038</b> |

|                                                      | <b>EAD</b> | <b>Continuada</b> | <b>Presencial</b> | <b>Não alocado</b> | <b>Total</b> |
|------------------------------------------------------|------------|-------------------|-------------------|--------------------|--------------|
| <b>2023</b>                                          |            |                   |                   |                    |              |
| Perdas líquidas por impairment de ativos financeiros | 45.048     | 3.229             | (600)             | -                  | 47.677       |
| Depreciação e amortização                            | 27.140     | 1.252             | 18,383            | 5,531              | 52,306       |
| Juros sobre mensalidades pagas em atraso             | 6.578      | 212               | 454               | -                  | 7.244        |

**Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.****Notas Explicativas**

Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2023 e de 2022.

(Em milhares de Reais)

**2022**

|                                                      |        |       |       |       |        |
|------------------------------------------------------|--------|-------|-------|-------|--------|
| Perdas líquidas por impairment de ativos financeiros | 22.533 | 2.535 | 652   | -     | 25.720 |
| Depreciação e amortização                            | 10.872 | 222   | 2.749 | 1.025 | 14.868 |
| Juros sobre mensalidades pagas em atraso             | 5.074  | 228   | 573   | -     | 5.875  |

**30. Outras divulgações sobre fluxos de caixa****Transações que não impactam caixa**

No trimestre encerrado em 31 de março de 2023:

- O montante de R\$ 3.296 (2022 - R\$ 11.562) referente a adições em bens de direito de uso, também foi adicionado na rubrica de passivo de arrendamento mercantil.
- O montante de R\$ 2.230 (2022 - R\$ 560) referente a provisão para contingências de responsabilidade dos vendedores de controladas adquiridas em exercícios anteriores, foi revertido para a rubrica de ativo de indenização no ativo não circulante.

**31. Evento subsequente**

Em 5 de maio de 2023, foi realizada a liquidação da 2ª (segunda) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, com garantia fidejussória de certas controladas da Companhia, em série única, no montante total de R\$190 milhões na data de emissão, qual seja 5 de maio de 2023, com prazo de 5 anos com vencimento em 5 de maio de 2023, as quais foram objeto de distribuição pública, registrada sob o rito automático, nos termos da Resolução da CVM nº 160, de 13 de julho de 2022, conforme alterada.

A garantia real compreende a cessão fiduciária de recebíveis da Cesumar – Centro de Ensino Superior de Maringá Ltda. devidas em contrapartida da prestação de serviços de educação por ela prestados.

As debêntures farão jus a uma remuneração correspondente à variação acumulada de 100% das taxas médias diárias dos DI - Depósitos Interfinanceiros de um dia, "over extra grupo", na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, acrescida de um spread ou sobretaxa de 2,60% (dois inteiros e sessenta centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis. Os recursos líquidos captados por meio da emissão das debêntures serão destinados para (i) alongamento do passivo financeiro, e/ou (ii) utilização de capital de giro.

\*\*\*

## Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.  
Informações trimestrais (ITR) em  
31 de março de 2023  
e relatório sobre a revisão de  
informações trimestrais

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Administradores e Acionistas  
Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

### Introdução

Revisamos as demonstrações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, da Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A. (a "Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de março de 2023, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstração Intermediária" e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

### Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - "Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade" e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### Conclusão sobre as informações intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

### Outros assuntos

#### Demonstrações do Valor Adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as Demonstrações do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins do IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Florianópolis, 16 de maio de 2023

PricewaterhouseCoopers  
Auditores Independentes Ltda.  
CRC 2SP000160/O-5

Leandro Sidney Camilo da Costa  
Contador CRC 1SP236051/O-7

## **Pareceres e Declarações / Parecer ou Relatório Resumido, se houver, do Comitê de Auditoria (estatutário ou não)**

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.  
Informações trimestrais (ITR) em  
31 de março de 2023  
e relatório sobre a revisão de  
informações trimestrais

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Administradores e Acionistas  
Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

### **Introdução**

Revisamos as demonstrações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, da Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A. (a "Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de março de 2023, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstração Intermediária" e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

### **Alcance da revisão**

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - "Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade" e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### **Conclusão sobre as informações intermediárias**

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

### **Outros assuntos**

#### **Demonstrações do Valor Adicionado**

As informações trimestrais acima referidas incluem as Demonstrações do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins do IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Florianópolis, 16 de maio de 2023

PricewaterhouseCoopers  
Auditores Independentes Ltda.  
CRC 2SP000160/O-5

Leandro Sidney Camilo da Costa  
Contador CRC 1SP236051/O-7

**Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras****Declaração da Diretoria Estatutária**

Em cumprimento às disposições constantes no artigo 27 da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários nº 80, de 29 de março de 2022, conforme alterada, os Diretores Estatutários da Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A. declaram que (a) revisaram, discutiram e concordaram com as informações financeiras relativas ao período trimestral findo em 31 de março de 2023; e (b) revisaram, discutiram e concordaram com a opinião apresentada no relatório de revisão da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, emitido em 16 de maio de 2023, sobre as informações financeiras anuais relativas ao período trimestral findo em 31 de março de 2023.

Florianópolis, 16 de maio de 2023.

Diretoria - Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A

## **Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente**

### **Declaração da Diretoria Estatutária**

Em cumprimento às disposições constantes no artigo 27 da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários nº 80, de 29 de março de 2022, conforme alterada, os Diretores Estatutários da Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A. declaram que (a) revisaram, discutiram e concordaram com as informações financeiras relativas ao período trimestral findo em 31 de março de 2023; e (b) revisaram, discutiram e concordaram com a opinião apresentada no relatório de revisão da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, emitido em 16 de maio de 2023, sobre as informações financeiras anuais relativas ao período trimestral findo em 31 de março de 2023.

Florianópolis, 16 de maio de 2023.

Diretoria - Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A